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Sestra Vlasta Macková ve svém článku v tomto čísle připomíná, jak komentoval Zakladatel B.P. 
„demokratický“ vznik dívčího skautingu: „Zaloţily se samy“. Pravda – jakmile bylo zřejmé, ţe „se 
udrţí“, poţádal svoji sestru Agnes, aby jim „velela“ – byla to nejen reakce na přetrvávající pravidla 
viktoriánské doby, ale především praktické rozhodnutí, vyplývající z jeho „manaţerské“ 
odpovědnosti. První skautky chtěly mít všechno jako hoši: klobouk, batohy, polní lahve i nezbytnou 
hůl - jen musely nosit sukni, nikoliv kalhoty. Kalhoty velmi často nosí skautky dnes - avšak jak víme 
z našich setkání, velká část - ne-li většina oldskautek - u nás ke skautskému kroji má v šatníku stále 
sukni a ráda ji nosí. Změna ţivotů, které připomíná výroční heslo WAGGGS, však jistě znamená jiné 
změny neţ ošacení: ţivotní styl samostatných a svéprávných ţen, a ten skauting stále podporuje. 
 

1  

březen 
2010 

 
ročník 14 

* 



Kmenové noviny OS 

 2 

KMENOVÉ ZPRÁVY 
Výběr zestručněných zpráv 

 

 
 

Tato rubrika obsahuje pouze vybrané údaje: účastníky, program jednání, příp. další informace a 
usnesení. Plné znění zápisu vč. příloh je uloţeno u krajských zpravodajů KD. 
 

ZÁPIS z 24. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka, 19. 11. 2009.  
Přítomni:  viz uloţený zápis. Program jednání:  
 Pověření ses. L. Bělovské  Hospodaření NKD  Finanční uzávěrka LŠ 2009   Příprava 
Workshopu3 ISGF v Berlíně 2010  Obnovení výboru slovanských skautů  Národní 
OSJamboree   Kmenové zprávy ve Skautském světě  Různé. 
Na základě usnesení 2012/2 RNKD je ses. Bělovská pověřena zastupováním NKD Junáka – 
svazu skautů a skautek ČR ve výboru středoevropského subregionu ISGF s právem a 
povinností  informovat obě tyto instituce o vzájemném dění. 
 

 Usnesení 2024/01: RNKD schvaluje delegáty na evropský Workshop3 ISGF ve sloţení br. 
 Adamec a Stránský.                      Schváleno: 8 – 2 – 0  
 

Hospodářská správa KD provede inventuru a zkontroluje evidenci majetku. Finanční uzávěrka 
LŠ proběhla bez závad. 
Br. Köhler informoval o iniciativě k zaloţení (obnovení) výboru slovanských skautů. Česká 
strana zkontaktuje partnerské skautské organizace, Polsko je pozve k předběţ. informativnímu 
jednání v rámci akce ke 100. výročí polského Harcerstva v Krakově (srpen 2010). 
Byla podána informace o světové konferenci WOSM (srpen 2009), která se zabývala mj. novým 
výchovným programem a strategii rozvoje světového skautského hnutí. Byly přijaty nové země 
(např. Kambodţa, Kazachstán, Sýrie, Černá Hora, Ukrajina…). V roce 2010 se uskuteční 
světový rover-moot v Keni, v roce 2015 světové jamboree v Japonsku. Informace o zasedání 
světového výboru WAGGGS v Johannesburgu: Přijaty nové země (Burundi, Čad…). Začaly 
přípravy 100. výročí dívčího skautingu.  

Národní oldskautské jamboree 2010 
Místo: Skautská základna Miletín u Hořic v Podkrkonoší   Termín: 4 . – 6.  6. 2010 
 

Usnesení 2024/02: RNKD jmenuje pracovní skupinu pro přípravu národního oldskautského 
jamboree ve sloţení Jaroslav Chládek, Milan Skácel, Pavel Pokorný, Jiří Klikoš a Josef 
Richter.                     Schváleno: 10 – 0 – 0  

 

Úkol 2024/04: Krajští zpravodajové zpracují závazné jmenné seznamy účastníků národního 
oldskautského jamboreee v Miletíně (4. – 6. 6. 2010).  
Zajistí: br. Köhler                  Termín: 15. 3. 2010 

 

Česko-polsko-slovenské setkání dospělých skautů je připravováno v termínu 17. – 20. 6. 2010 
na chatě Sachova studánka v Horní Bečvě.  

 

Úkol 2024/05: Připravit návrh pozvánky akce k projednání na jednání RNKD v prosinci 2009.  
Zajistí: br. Lajczyk              Termín: 10. 12. 2010 

   

Br. Janov informoval o průběţné komunikaci s redakcí Skautského světa (br. Bárta), kde jiţ 
v prosincovém vydání bude výraznější prezentace činnosti oldskautů.  Br. Janov podal vstupní 
informaci o zahájení humánně-charitativní akci dospělých skautů OS, R&R (ve věku 18 – 60 let) 
– Drákulovina. Cílem akce je darování 100 litrů „skautské“ krve ke 100. výročí čs. skautingu. 
Br. Janov informoval o odvozu skautských písemností z pozůstalosti br. Ţáčka. Ve většině se 
jedná o materiály související s redakcí Kmenových novin, Praţské LŠ a LŠ OS. Roztříděním, 
evidencí a vyuţitím materiálů se zabývá spolu s br. Jechem. 
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ZÁPIS z 25. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka, 10. 12. 2009.  
Přítomni:  viz uloţený zápis. Program jednání:  
 Informace z NJ  Inventura HSKD  Kmenové noviny a web KD   Trojsetkání CZ-PL-SK 
  Vyznamenání  OS Jamboree  Kmenové noviny, zprávy ve Skautském světě a web KD. 
 

Br. náčelník informoval o jednán í NJ, zejména o rozpočtu na r. 2010.  
Br. Stránský spolu s br. Lajczykem (jako inventurní komise pro rok 2009) informovali o 
provedené fyzické inventuře HSKD, jejíţ zápis byl předán předsedovi revizní komise br. 
Klikošovi. 
 

Úkol 2025/01: Na základě směrnic Junáka k provádění inventur dokončit řádně inventuru 
movitého majetku HSKD.  
Zajistí: Br. Klikoš                        Termín: 10. 12. 2009 

 

Br. Jech informoval, ţe dvojčíslo 3-4/2009 je - včetně postupu při konání sněmů v KD - hotovo a 
po „zalomení“ br. Sýkorou bude vč. dvou textových příloh a barevné obrázkové přílohy zasláno 
do tiskárny se ţádostí, aby je poštou obdrţeli adresáti ještě do Vánoc. 
Br. Janov informoval o uveřejňování presentace KD ve Skautském světě a zmínil hlavní témata. 
Br. Lajczyk připravil a předloţil Radě NKD pozvánku, která byla akceptována v souladu s výše 
uvedeným usnesením; br. Lajczyk zapracuje připomínky, uplatněné na tomto jednání. Závazné 
přihlášky mají termín 30. 4. 2010. 
Bylo uděleno vyznamenání Syrinx 3. stupně panu Ludvíku Hessovi za prosazení i trvalou péči o 
Babyboxy v ČR. Vyznamenaný byl velice potěšen a prohlásil, ţe si této medaile váţí nejvíce ze 
všech svých ocenění. Protoţe vyjádřil přání vstoupit do Junáka, byl br. Janov pověřen s ním 
jeho vstup provést. 
Br. Köhler osobně projedná detaily s br. Chládkem. Br. Janov připraví obratem první letáček.  
 

Usnesení 2025/02: Rada NKD schvaluje doplnění br. Slavomila Janova za člena přípravného 
výboru OS Jamboree 2010 v Miletíně.                                          Schváleno:  9 – 0 – 0  

 

Úkol 2025/02: Br. Milanu Skácelovi zasílat zápisy z jednání NKD. 
Zajistí: Br. Jech               Termín: do konání OS Jamboree 2010 

 

Br. Klikoš uvedl, ţe současný stav je takový, ţe je nyní moţné zrušit dřívější předpisy Kmene 
OS; Rada NKD s tímto krokem souhlasí a schvaluje 
 

Usnesení 2025/03: Rada NKD doporučuje NKD zrušit předpisy dřívějšího Kmene OS dle 
Přílohy 2025/2 tohoto zápisu.                                           Schváleno:  8 – 0 – 0  

 

Úkol 2025/03: Předloţit návrh usnesení 2025/3 jednání NKD ve dnech 21. - 23. 5. 2010 k 
rozhodnutí. 
Zajistí: Br. Klikoš                                    Termín:  14. 1. 2010 

 

ZÁPIS z 26. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka, 14. 1. 2010.  
Přítomni:  viz uloţený zápis. Program jednání:  
 Program OSJamboree  Kmenové noviny, Skautský svět a web KD   Spolupráce s ROJ 
a juniorkluby  Různé. 
 

V souvislosti s OS Jamboee Rada NKD ţádá všechny organizátor akcí KD v době od 15. 5. do 
15. 6., aby upustili od organizování akcí, které by negativně ovlivnily účast na Jamboree OS a 
na dalších dlouhodobě plánovaných akcích, pořádaných NKD. Br. Stránský osloví br. Šolce, 
zda by v sobotu 5. 6. přednesl přednášku na téma „Skauting jako celoţivotní filosofie“. Br. 
Janov informoval o alternativních „atrakcích“, které připraví: vyjímání jeţka z klece, orientační 
běh, prodej CD se skaut. písněmi.  
Ve zpravodaji „Zentraeuropa@ktuell“ uveřejnil br. Adamec 3 články (v tom také nekrolog br. 
Ţáčka); informoval o některých časopisech OS ze středoevropského subregionu ISGF. 
Br. Fišera informoval o velmi malé prioritě spolupráce s KD na straně ROJ, proto apeluje na 
přizvání zástupce ROJ na jednání NKD a také na Národní oldskautském jamboree. Více 
potěšitelné jsou začínající kontakty s juniorskými kluby – se ses. Fouskovou navrhují 
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zorganizovat alespoň jedno vzájemné setkání v roce. Dalším námětem je, v rámci LŠOS 
uspořádat ročník orientovaný na vedoucí mladých klubů s přizváním i mladších instruktorů.  

 

Příloha 2026/01 
PROGRAM NÁRODNÍHO  OLDSKAUTSKÉHO  JAMBOREE  2010. 

Skautská základna Miletín ve dnech 4. – 6. června 2010. 
 

Pátek 4. 6. 2010: 
15,00 prezence 
          ubytování, parkovací místo, přihlášky na jednotlivé akce 
18,00 večeře 
19,00 přátelský táborový oheň 
22,00 večerka 

Sobota 5. 6. 2010: 
07,00 budíček 
07,05 rozcvička  
07,15 osobní hygiena 
07,30 snídaně 
09,00 nástup, vztyčení vlajky, zahájení NOJ 2010 
10,45 řazení průvodu 
11,00 náměstí - defilé před zástupci Junáka a samosprávy 
          koncert skautské hudby z Hradce Králové 
12,15 oběd 
          povídání s přáteli, suvenýry 
14,00 PROGRAMOVÉ  ODPOLEDNE – besedy, soutěţe – sportovní, skautské a občanské  
          dovednosti, vycházka, výstavy - přihlášky na jednotlivé akce při prezentaci 
18,00 večeře 
19,00 nástup – sejmutí vlajky 
19,20 slavnostní táborový oheň: 
          pěvecký soubor – klub KD Cantuta, scénky, zpěv 
22,00 večerka   
22,10 noční promítání v jídelně – histor. film. záznamy, akce kmene: LŠ, tábory, výpravy, atd.  
          – ukončení dle zájmu účastníků 

Neděle 6. 6. 2010: 
07,00 budíček 
07,30 snídaně 
09,00 ekumenická bohosluţba v místním kostele 
11,30 ukončení, vyklizení areálu 
 

ZÁPIS z 27. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka, 11. 2. 2010.  
Přítomni:  viz uloţený zápis. Program jednání:  
 Registrace  Program OSJamboree  Kmenové noviny, Skautský svět a web KD   Č-P-S 
spolupráce  Spolupráce s ROJ a juniorkluby   Různé. 
 

Br. Stránský informoval, ţe registrace probíhá mezi okresy a kraji. V programu bylo vyřešena 
kvalifikace vůdce klubu KD (nemusí být VZ). Komplikovanější přístup do registrace vyţaduje 
projednat přístupový kód. 
Ses. Kaprálková z jednání NJ uvedla, ţe zpráva o hospodaření za r. 2009 vyzdvihuje zisk 
Kmene dospělých jako jediného kmene. Na místa pořádání Valného sněmu se přihlásila Plzeň 
a Kolín. Schválena byla technické novelizace vyznamenání. K Betlémskému světlu bylo 
vysloveno poděkování organizátorům. Vodní skauti mají svoje webové stránky: 
www.vodni.skauting.cz.  
Br. Adamec předal referát ses. Bělovské z jednání ve Vídni, z něhoţ vyplývá: ses. Tereza 
Tarkovská slíbila, ţe uspořádá příští jednání prezidia Výboru SSE ISGF v Krakově v srpnu při 
příleţitosti 100. výročí Harcerů; br. Ferry Partsch převzal článek o činnosti Kmene dospělých 
2007-2009, který měl br. Köhler v Rumunsku. Výbor SSE ISGF zatím neurguje termín a 

http://www.vodni.skauting.cz/
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informaci o pořádání 7. konference v Čechách – je na to zatím dost času. Na Evropský 
workshop jsou evidováni br. Stránský a Adamec. 
K Č-P-S konferenci br. Lajczyk upozorňuje, ţe bude třeba v březnu zaplatit zálohy. Ze strany 
CZ je přihlášeno 14 účastníků. 
Ses. Kaprálková zajistila Kutnou Horu, uvedla podrobnosti ubytování a stravování – určená 
záloha 350,- Kč/osobu vyhovuje.  
 

Usnesení 2027/01:  Rada NKD se usnesla, ţe květnové NKD bude 21. – 23. 5. 2010 v Kutné 
Hoře.                Schváleno: 9 – 0 – 0   

 

K Národnímu oldskautskému Jamboree 2010 br. Köhler projednal s br. Fr. Radovským jeho 
účast (on projedná s Řkat. bisk. Dukou jak bude slouţena mše).  Br. Janov zpracuje informaci a 
zašle ji přímo vůdcům/vedoucím klubů e-mailem s kopií na NKD dle adresáře od br. 
Stránského.   
 

Úkol 2027/01: Zpracovat informaci k Národnímu oldskautskému Jamboree 2010 a zaslat ji 
přímo vůdcům/vedoucím klubů e-mailem s kopií na NKD. 
Zajistí: br. Slavomil Janov                                          Termín:  28. 2. 2010 

 

V „různém“ Br. Jech informoval, ţe jeho klub OS ze střediska Maják Praha 2 navrhl ses. Lídu 
Bělovskou za členku Svojsíkova oddílu.  
Obdrţeli jsme pozvánku na Ivančenu – 24. 4. 2010 – všechny zve ORJ Nový Jičín. 
Br. Köhler za sebe i za Radu NKD děkuje všem za přání k Vánocům 2009 a PF k Novému 
roku 2010! 
 

ZÁPIS z 28. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka, 18. 3. 2010.  
Přítomni:  viz uloţený zápis. Program jednání:  
 Náčelníctvo KD v Kutné Hoře  Program Národního OSJamboree  Kmenové noviny, 
Skautský svět a web KD   Mezinárodní vztahy  Informace ze SO  Sněm KD 2010 
v Hostinném  Plán HSKD na r. 2010  Č-P-S konference   Finanční uzávěrka KD za r. 
2009  Spolupráce s ROJ a juniorkluby   Různé. 
 

Ses. Kaprálková upozornila na konání „muzejní noci“ v Kutné Hoře v pátek 21. 5.; muzeum loutek bude 

téţ v době jednání KD (21. – 23. 5. 2010) otevřeno.  Rada NKD navrhuje zařadit do programu diskusi o 
kvalifikaci ved. klubu; br. Köhler upozornil, ţe návrhy do programu NKD lze uplatnit pouze do jednání 

Rady KD v dubnu t.r. 
Br. Köhler vyřizuje od br. Chládka, ţe mu došlo jen zhruba 30 přihlášek, takţe účast spolu s členy   Rady 
NKD by byla pouze asi 40 účastníků!  
Br. Janov přitom zpracoval informaci a zaslal ji přímo vůdcům/vedoucím klubů e-mailem dle adresáře od 
br. Stránského; zpětně se mu však asi ¼ vrátila   jako nedoručitelná – br. Stránský proto doporučuje na 
NKD připomenout důleţitost funkčních e-mailových adres a zaslat krajským zpravodajům zvláštní dopis. 
Na další etapu informací o OSJamboree připravuje br. Janov plakátek, který do konce března rozešle na 
fungující e-mailové adresy.  
 

Úkol 2028/01: Rada NKD pověřuje br. Stránského vypracováním konceptu dopisu náčelníka na 
krajské zpravodaje KD s výzvou propagovat účinně Národní OS Jamboree. 
Zajistí: br. Stránský                            Termín: 8. 4. 2010 

 

O sestavení a řízení programu pátečního ohně bude poţádán br. Pokorný; rada očekává, ţe do 
odpoledního sobot. programu br. Skácel zařadí následující akce: beseda s Roverským odborem Junáka, 
beseda s vedením SO, beseda s br. Šolcem, závod ve vyjímání jeţka z klece, orientační běh a další 
aktivity dle jeho uváţení; k tomu Rada NKD stanovila 
 

Úkol 2028/02: Rada NKD pověřuje br. Köhlera projednat se ses. Bouzkovou účast zástupce vedení 
SO vč. předsedání besedě o SO na Národním OSJamboree. 
Zajistí: br. Köhler                           Termín: 8. 4. 2010 

 

Usnesení 2028/01: Rada NKD pověřuje funkcí hlavního programového manaţera celého Národního 
OSJamboree br. Stránského.               Schváleno: 8 - 1 - 0 

 



Kmenové noviny OS 

 6 

Br. Jech uvedl, ţe do 1. čísla roku Kmenových novin 2010 se jiţ sešlo dostatek příspěvků a je moţné 
toto číslo  koncem března KN zadat tiskárně. Toto číslo nebude mít ţádnou textovou přílohu, pouze 
přílohu  barevnou. Do konce roku 2010 vyjdou ještě dvě čísla „ve stylu prvního redaktora br. Ţáčka“. 
Br. Janov k rubrikám ve Skautském světě informoval, ţe pokračuje dosavadní styl spolupráce 
s redaktorem br. Bártou, avšak ze statistiky odběratelů vyplynulo, ţe příspěvky pro nejstarší OS by měly 
být v menším rozsahu a hlavní zaměření by mělo být orientováno na čtenáře z klubů juniorských a klubů 
s členy do 50 let.  
Ses. Fousková informovala o stavu mezi mladými kluby KD v Junáku a o tom, jaká je spolupráce se ses. 
Hanzlovou z ROJ. Dlouhodobě plánované jednání zástupců Rady NKD s  ROJ dnes po zasedání Rady 
NKD. Navrhuje, aby propagace oldskautingu byla doplněna např. letáčkem A5, popisujícím hlavní 
poslání skautování dospělých. Články ve skautském světě propagaci oldskautingu dobře pomáhají.  
Br. Kubát informoval o kníţce „Pohádky lesní moudrosti“, autor Bohumil Šula, vydala olomoucká  druţina 
SO. Svojsíků oddíl má novou adoptivní indickou „vnučku“, na kterou přispívá. Upozornil na organizační 
pravidla pro návrhy, které SO vyřizuje. Východočeská druţina vyslovila nespokojenost s nedodrţováním 
krojového předpisu. 
Účast na mezinárodní setkání v Grossarlu: br. Adamec navrhuje, aby delegátkami byly ses. Kaprálková 
a Bělovská.  

 

Usnesení 2028/02: Rada NKD schvaluje delegování ses. Kaprálkové a Bělovské do Grossarlu 2010. 
                Schváleno: 7 - 1 - 0 

 

Br. Fišera informoval o organizační přípravě Kmenového sněmu v Hostinném. V souvislosti s tím Rada 
NKD určila jednání NKD na 1. – 3. října 2010 v Hostinném a Radu NKD na 9. září v Praze – br. Jech 
informace vč. termínů doplní do kalendáře. 
Br. Köhler informoval o akcích, které HSKD bude v roce 2010 finančně pokrývat. 
Br. Jech hlásí provoz bez problémů, zjistil na webu ISGF, ze jsou navštěvovány s průměrnou intenzitou 
také mezinárodně. 
V různém bylo připomenuto, ţe dne 24. 4. se na skautské výstavě 90. let skautingu v Nové Pace 
(zahájení 3. 4. 2010) koná oldskautský den. 
Br. Stránský uvedl, ţe přicházejí pozvání na krajské konference KD – na 15. 5. deleguje Rada NKD   na 
kraj. sněm do Č. Budějovic br. Moravce, další účast bude řešena operativně a bude projednána   na 
příštím jednání Rady NKD. 

Vladimír Köhler – Mika v.r.,  
Náčelník Kmene dospělých Junáka 

 

 

 

 

 

Ze skautského světa 

 

 

Jak to bylo s cestou na 6. konferenci středoevropského 
subregionu ISGF v Rumunsku 

 

Hurá na šestou konferenci SRZE! 
 

Konference středoevropského subregionu 

ISGF se konala od 2. do 6. září 2009 

v rumunském přímořském letovisku 

Mamaia a tak jsme se museli vydat na 

dlouhou jízdu vlakem uţ o den dříve. 

Naše počáteční kilometry vedly z Kutné 

Hory, Chlumce nad Cidlinou a ze 

Ţamberka, ale v České Třebové uţ jsme 

byli v rychlíku Jan Jesenius kompletní: 

Hanka Kaprálková, Vladimír Köhler - 

Mika a Jan Adamec - Tarzan. Čtvrtá 

členka naší delegace, Lída Bělovská 

mohla v té době ještě pokračovat v balení 

kufrů v pohodlí svého domova 

v německém městě Hainz, protoţe její 

letadlo letělo aţ příští den. 

V Bratislavě do našeho vlaku přistoupily 

dvě naše staré známé členky Slovenské 

gildy, Mária Halíková a Olga Slivková se 
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svou sedmnáctiletou vnučkou. Zprvu 

jsme seděli odděleně, ale po přestupu do 

dalšího nočního rychlíku v Budapešti uţ 

jsme aţ do Bukurešti sdíleli stejné kupé. 

K největším záţitkům z cesty patřil 

průjezd jiţním cípem Karpat u Brašova. 

Úzké údolí s velmi strmými svahy 

dovolovalo jen ojedinělé krátké výhledy 

na okolní horské velikány vysoké přes 

2.000 m. Okázalé stavby podél trati 

prozrazovaly, ţe jde o frekventovanou 

rekreační oblast. 

Na hlavním nádraţí v Bukurešti jsme si 

museli posunout ručičky hodinek o 

hodinu zpět, ale i tak jsme měli jeden a 

půl hodiny zpoţdění. „To je tady 

normální“, přivítala nás Tatiana, která 

měla za úkol nás převést na „nedalekou„ 

stanici autobusu jedoucího do 200 km 

vzdálené Konstance. Při výjezdu 

z Bukurešti jsme kvůli přehuštěné 

dopravě měli víc neţ dost času na 

prohlídku ošumělých předměstí 

s výraznými stopami socialistické 

architektury. Na dálnici uţ jsme se 

konečně pěkně rozjeli, takţe ne příliš 

zajímavé pláně podunajské níţiny 

s rozsáhlými zemědělskými plochami 

kolem nás rychle ubíhaly. Dunaj jsme po 

naší pravé straně zatím nezahlédli, ale 

věděli jsme, ţe přes něj musíme přejet, 

protoţe se 60 km od moře prudce stáčí na 

sever a ústí do něj rozsáhlou deltou aţ po 

dalších 400km. 
 

 
Historická kresba rumunské Konstanty 

 

První projekt na zkrácení plavby z Dunaje 

do Černého moře byl vypracován uţ 

v roce 1837, ale tehdejší technické a 

finanční moţnosti nedovolovaly, aby byl 

uskutečněn. Po několika dalších pokusech 

uspěla teprve socialistická vláda v roce 

1953. Zapojila do tohoto velkého projektu 

celé národní hospodářství, 30 tisíc stálých 

pracovních sil a velký počet brigádníků, 

včetně armády a mládeţe. Stavba kanálu 

dlouhého 64 km, širokého 90 m a hlu-

bokého 7 m byla dokončena v roce 1975.  

Dech se nám tajil, kdyţ jsme podél 

historického ţelezničního mostu přejíţ-

děli mohutný tok Dunaje a hluboko pod 

námi zahlédli kolosální zdymadla kanálu, 

začínajícího svou trasu u města 

Černavoda. Do moře ústí poblíţ 

Konstance a tak významně přispívá k 

důleţitosti jejího přístavu, největšího 

v Černém moři. Po několika dalších 
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kilometrech dálnice bohuţel skončila a 

obousměrný provoz nám uţ moc rychlou 

jízdu nedovoloval. 

Konstance nás přivítala výtvarně 

upravenou vyslouţilou lodí a hustým 

provozem. Na stanici autobusu jsme 

marně vyhlíţeli naši další spojku, ale 

k naší úlevě se o nás brzy postarala. 

Nasedli jsme do jednoho z podivných 

vozidel, zvaných Maxi Taxi a hopsali 

k našemu cíli v Mamaii. Cestou jsme nic 

neviděli, protoţe tyto neobvyklé 

prostředky hromadné dopravy jsou 

vlastně jen amatérsky přebudované 

dodávky bez oken. 

Hotel Flora, sídlo konference a náš 

dočasný domov, nás přivítal standardní 

procedurou. Ačkoliv se uţ stmívalo, byli 

jsme tam zatím jedinými delegáty. Velká 

skupina spoluúčastníků konference, která 

se do Bukurešti slétla prostřednictvím 

různých leteckých společností, byla stále 

ještě na cestě. Se slavnostním přivítáním 

jsme na ně museli počkat a tak jsme naši 

první rumunskou večeři ochutnali aţ 

v pozdních večerních hodinách, jako 

někde v Jiţní Americe. 

Mamaia, „černomořská perla“, patří 

k nejstarším (1906) rekreačním stře-

diskům na pobřeţí Rumunska. Po I. 

světové válce došlo k jejímu rychlému 

rozvoji. Kdyţ se pak rumunský král 

Ferdinand I. rozhodl vystavět si tam své 

letní sídlo, dal tím impuls k ještě většímu 

rozkvětu. V 60. letech se Mamaia stala 

jedním z nejpřitaţlivějších letovisek jiho-

východní Evropy. Pláţ je 150 m široká a 

písek jemný jako mech. Slunce svítí 12 

hodin denně a díky bríze, teplému 

mořskému vánku, tam nikdy není 

nesnesitelné vedro. 

Mezi šedesáti převáţně luxusními hotely 

patřil náš hotel Flora k těm, co ještě nesou 

řadu vlastností charakteristických pro 

období socializmu. Nám to ale 

vyhovovalo, neboť ve větším luxusu 

bychom se asi necítili tak dobře. Strava 

byla výborná, s mnoha prvky typickými 

pro rumunskou kuchyni. Ubytování bylo 

úměrné našim zvyklostem, aţ na ty 

manţelské postele pro nesourodé páry; 

ale na to uţ jsme vlastně také byli zvyklí 

z našich podmínek. 

V činorodém mraveništi Mamaii byla 

naše konference s padesáti účastníky jen 

zrnkem písku. Ani ve Floře nás nebylo 

moc vidět. Konaly se tam v té době různé 

sportovní soutěţe a tak jsme se ve 

veřejných hotelových prostorách neustále 

potkávali se skupinkami rozjařené 

mládeţe. Velké i malé haly hotelu byly 

vyuţívány pro nejrůznější akce i 

velkolepé svatby, takţe naše pracovní 

zasedání probíhala uprostřed pestrého 

hemţení. I tak lze bez nadsázky říct, ţe 

naše jednání probíhala spořádaně, se 

všemi náleţitostmi konference. Výbor 

SRZE zaujal předsednický panel a 

delegáti vlajkami vyzdobené stoly, 

seřazené do dvou řad kolmo napojených 

na panel. Podrobnosti z průběhu 

konference jsou zaznamenány 

v Protokolu 6. Konference SRZE. 

Součástí programu konference byly uţ 

tradičně různé exkurze. První nás zavedla 

do staré části Konstance. V dávné historii 

bylo toto významné sídlo na pobřeţí 

Černého moře známé jako Tomis. Zaloţili 

je Řekové jiţ v 7. Století před n. l., ale 

k jeho největšímu rozvoji došlo aţ za 

římského císaře Konstantina. Poté co 

v roce 337 přenesl své sídlo 

z Konstantinopole do Říma, Tomis se stal 

nepostradatelnou strategickou a 

zásobovací základnou Římanů. To jistě 

přispělo k výstavbě velkolepých re-

prezentačních prostor, kde probíhala 

důleţitá obchodní jednání. Němý svědek 

této činnosti, největší mozaika v celé 

Římské říši, byla objevena teprve v roce 

1959. Zatímco tato vzácná památka je 

chráněna krytou halou, nesčetné další 
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artefakty římské historie jsou na různých 

místech Konstance vystavené pod širým 

nebem. Významnou turistickou atrakcí je 

i Královská mešita z roku 1910, na jejíţ 

47 m vysoký minaret je moţno pro 

nádherný rozhled po okolí vystoupat po 

140 schodech 

Zatímco Lída ochutnávala různá vína na 

exkurzi, kterou bylo nutno zaplatit 

z vlastní kapsy, zbytek naší skupiny spolu 

se slovenskými „děvčaty“ zůstal na 

sluncem zalité pláţi a vyuţil této 

jedinečné příleţitosti k plavání v Černém 

moři. Voda byla kupodivu průzračně čistá 

a nikoli černá, jak jsme od Černého moře 

původně očekávali. Škoda, ţe jsme 

z časových důvodů uţ další takovou 

příleţitost neměli! Další exkurzi uţ jsme 

se nejspíše ze zvědavosti vyhnout 

nechtěli.  

Ovidiův ostrov leţí uprostřed velkého 

sladkovodního jezera, odděleného od 

moře jen relativně úzkou pobřeţní kosou, 

na níţ stojí hotely. Publius Ovidius Naso 

si ho prý oblíbil jako místo svého 

odpočinku. Mezi dnešními kulinářskými 

atrakcemi ale nenajdete nic, co by jeho 

dávnou přítomnost na ostrově při-

pomínalo.  

Musíte se vrátit na náměstí, které nese 

jeho jméno v historickém jádru 

Konstance, kde tento starověký římský 

génius stojí tiše, zadumán, jako kdyby 

nebyl z kamene.  

Do vyhnanství ho do těchto míst poslal 

roku 8 n. l. císař Augustus, údajně kvůli 

frivolním veršům jeho proslulého díla 

Umění milovat. 

Navzdory reklamním pověstem o Mamaii 

bez mraků, v den našeho odjezdu pršelo. 

S Lídou jsme se rozloučili a popřáli jí, 

aby si závěrečnou exkurzi do dunajské 

delty ve zdraví a dobré náladě uţila. 

V Bukurešti se nás ujala naše známá 

Tatiana, dcera hlavní organizátorky této 

konference jménem Ioana Nichita. Obě 

nám nabídly přístřeší ve svém bytě aţ do 

našeho odjezdu příští den. Byla neděle (6. 

9.), takţe mnoho atrakcí ve městě na 

výběr nebylo. Se zaujetím jsme tedy 

navštívili Národní historické muzeum 

s bohatými sbírkami přístupnými 

veřejnosti. Nejvíce nás zaujala expozice 

historických předmětů vyrobených ze 

zlata. Znavení procházkou po staré 

Bukurešti jsme s povděkem přijali 

pozvání do nejstaršího pivovaru ve městě, 

s velkou pivnicí vyzdobenou 

vyřezávaným dřevem tak trochu 

v secesním stylu. 

Po návratu do bytu Nichitových nás 

překvapil neobvykle velký počet 

vystavených ikon. Bylo zřejmé, ţe se naše 

hostitelky hlásí k pravoslavné víře, která 

je v Rumunsku velmi rozšířená, ale 

nemysleli jsme si, ţe by to byly nějaké 

velké fanatičky. Vyřešení záhady přineslo 

posléze přiznání Tatiany, ţe je 

akademicky vzdělanou restaurátorkou 

ikon. Mluvila plynně anglicky a tak nám 

ochotně pomohla doplnit mezery ve 

znalostech o ţivotě v Rumunsku. 

Druhý den ráno nám zvědavost nedala, 

abychom nenavštívili onen pověstný, 

největší evropský a druhý největší na 
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světě hned po Pentagonu „Ceauşescův“ 

palác. Byli jsme ohromeni jeho velikostí a 

bohatou výzdobou interiérů, ale Mika byl 

zklamaný, protoţe nás nepustili do 

podzemní pevnosti, prý z bezpečnostních 

důvodů: v paláci totiţ sídlí rumunský 

parlament. Přes všechna přísná opatření 

se tam prý bývalý rumunský vládce 

necítil bezpečně. Všudypřítomná 

klimatizace se nesměla se pouţívat, aby 

ho někdo neotrávil. 

Kaţdý správný výletník posílá svým 

známým pohledy. V  Mamaii byly 

k dostání jen takové, co nelze poslat ani 

nejvzdálenějším příbuzným, takţe jsme 

jejich nákup odloţili aţ do hlavního 

města, které přece musí turistům nabízet 

široký sortiment. Jaké bylo naše 

zklamání, kdyţ jsme prochodili kilometry 

od trafiky k trafice a nikde nic. Ani 

v papírnictví, ani v obchodních domech. 

Objevili jsme je aţ na poslední chvíli na 

nádraţí, pár minut před odjezdem. 

Známky jsme měli z dřívějška, ale zase 

nikde nebyla ţádná poštovní schránka 

v dohledu. „Tu najdete hned naproti 

nádraţí. Je to jen kousek odtud.“ Jenţe 

ten kousek byl protkán hustým provozem 

s několika proudy vozidel na rušné 

křiţovatce. No, snad to ještě stihneme!  

Na naši úpěnlivou ţádost vlak čekal uţ 

jen na posledního z nás. Bez dechu, 

s vypětím posledních sil jsme nastoupili, 

načeţ se rychlíková souprava okamţitě 

rozjela. Taková nehoráznost! Přijíţdět se 

přece můţe i s velkým zpoţděním, ale 

zdrţet vlak při odjezdu – to tady snad 

ještě nebylo!           

Jan Adamec – Tarzan                                                                                                     

                                

ZZ  KKLLUUBBŮŮ  
 

Zpráva o činnosti klubu 
OS/74 v Karlových Varech  

za rok 2009 
 

V letošním roce se členská základna 

jmenovitě změnila úmrtím bratra Standy 

Heidlera a novým přírůstkem Josefa 

Vávry. Početně a registračně zůstává na 

stejné výši, tj. 14 členů a l host. Z tohoto 

počtu je 7 ţen a 8 muţů. Z nich je 5 členů 

registrováno ve Svojsíkově oddíle 

západočeského kraje. Průměrný věk nám 

opět vzrostl oproti loňskému roku ze 77,6 

na 78,2 roků. Bohuţel se nám nedaří 

získávat do našich řad mladší členy, ale to 

nám nebrání v tom, abychom 

nepokračovali v naší činnosti a předem 

určeném programu. Ten sestává 

z pravidelných schůzek, různých 

skautských setkání, výletů, pobytů na 

skautské Salaši i z návštěv kulturních akcí 

v našem městě i okolí. 
 

 

Schůzek se letos uskutečnilo 18 jak ve 

Skautském domě, tak i někdy v domácím 

prostředí při průměrném počtu 11ti členů. 

Náplň schůzek je určena schváleným 

programem, na kterém se podílí všichni 

členové klubu. Hodnota programu je vţdy 

závislá na jejich připravenosti a 

schopnostech.  

Vycházky + klubové akce. I přes značný 

věkový průměr členů ještě stále vyráţíme 

na výlety a vycházky. Letos jsme 

navštívili obci a zámek Chyše, Královské 

Poříčí a statek Bernard a Pernštejn, kde 

jsme společně se skauty z Jáchymova 

uctili na hřbitově památku zemřelého 
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bratra Dondy z Jáchymova. Jiţ tradičně se 

setkáváme na skautské Salaši u 

příleţitosti vítání jara se soutěţí o 

nejkrásnější a nejchutnější mazanec, na 

brigádách a při slavení skautských vánoc. 

Letos jsme zde oslavili Den sesterství 

společně s oddílem MIKAN. Skautky 

připravily netradiční program, ke kterému 

mohly letos pouţít sněhovou nadílku a tak 

bez rozdílu věku se soutěţilo o nejlepší 

dílo. I v tomto roce se uskutečnil skautský 

pochod „Za krásami Karlových Varů,“ 

jehoţ organizace z velké části leţí na 

našem členu Nalovi, bohuţel není 

dostatečně vyuţíván našimi oddíly. 

Setkání na dolu ELIÁŠ ( první sobotu po 

sv.Václavovi) i přes značnou vzdálenost, 

se zúčastnila většina členů našeho klubu 

OS. Bratr Heřmánek – bývalý politický 

vězeň, zde zodpovídal na mnohé dotazy 

zúčastněných skautů a skautek.  Při 

výročí zaloţení naší republiky jsme se 

opět s oddílem ORION a MIKAN sešli u 

skautské lípy ve Dvořákových sadech a 

následně se zúčastnili městské akce u 

sochy T. G. Masaryka.  Kaţdým rokem 

na Dušičky vzpomeneme na zemřelé 

kamarády poloţením kytičky na jejich 

hrob a to nejen v Karlových Varech, ale i 

v Chodově a Nové Roli. Zúčastnili jsme 

se také akce, pořádané naším městem 

Karlovy Vary, pod názvem  „Seminář 

Karla Nejdla.“ Svým příspěvkem jsme 

karlovarské veřejnosti připomněli 

skautskou činnost v době totality, která 

utajeně probíhala v turistických oddílech 

mládeţe pod názvem: „Skauting bez 

lilie“. 

Ke konci roku, na Mikuláše, jsme 

neopomněli navštívit kaţdoroční 

„Mikulášský trh“, pořádaný našimi 

skautskými oddíly a týden před vánoci 

vytopit útulnou Salaš a po dopolední 

vycházce v ní strávit při dobrém jídle 

přátelské odpoledne a u ozdobeného 

stromečku ve volné přírodě zazpívat 

koledy. Rok 2009 jsme ukončili 

dopolední vycházkou a dobrým obědem 

v naší hospůdce ORION. Vzájemným 

popřáním zdraví a sváteční pohody jsme 

se vydali slavit Silvestra do svých 

domovů. 

Letos jsme oslavili zvlášť významná 

narozeninová výročí: 3x osmdesátiny a 1x 

dokonce devadesátiny (bratr Heřmánek). 

Všem jsme náleţitě popřáli a těšíme se, ţe 

budeme společně ještě dlouho kráčet po 

skautské stezce. 

Ale nejen narozeninová výročí byla 

důvodem k oslavám. Náš klub OS 74 

získal „Čestný štít Bílého orla“ a bratr 

Vlk  vyznamenání „Bílý orel“ – bronz. 

S oldskautským rokem 2009 jsme 

spokojeni i kdyţ jsme se museli opět 

přestěhovat do nového Skautského domu 

v Tašovicích. Zde jsme zpočátku srdnatě 

odolávali chladu, ale konec dobrý, 

všechno dobré.  
 

          Zpracovala Alena Růţičková - Alka 
 

Historická klubovna  
„MERCEDESKA“ 

opět ve vlastnictví Junáka 
 

 Po devatenácti letech trvajícího 

úsilí  - neúspěšné jednání s pionýrskou 

skupinou v Novém Městě na Moravě, 

řadě soudních procesů, velkého mnoţství 

dopisů ţádajících o podporu u státních 

organizací a kanceláří, uvedení reportáţe 

v televizi Prima i petici  občanů – bylo 

dosaţeno morální satisfakce usnesením 

Nejvyššího soudu České republiky v Brně 

v březnu t.r. v kauze novoměstské chaty 

Mercedesky. Junák podporoval v této věci 

TJ Sokol Nové Město na Moravě, který  

musel pod politickým nátlakem předat 

chatu v roce 1984 Pionýru.  

 10. října t.r. /2009/ se společně 

s členy střediska Bílý štít v Novém Městě 

na Moravě radovaly nejen čtyři generace 

dříve narozených skautů, ale i mnozí 
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z občanů města. Všeobecně se vědělo, 

kdo chatu v roce 1939 na vlastním 

pozemku vybudoval a po válce obnovil.  

 Ono sobotní odpoledne probíhalo 

ve velmi radostné atmosféře. Kolem pěti 

set přítomných vyslechlo proslovy 

střediskového vedoucího br. Havlíčka – 

Piškota, starosty Junáka br. 

Výprachtického – Josého, starostky 

Nového Města paní Zdeňky Markové, 

příspěvek členky Svojsíkova odd. sestry 

Marty Látalové a informaci s obrazem i 

slovem o historii Mercedesky. Následoval 

také výklad restaurátorky sestry Milady  

Stroblové o obnovení sgrafitové výzdoby 

chaty včetně lilie v průčelí, která byla po 

roce 1984 zcela odstraněna. Velký úspěch 

měla hudební skupina Barel rock se 

svými autorskými skladbami z roku 1969.  

 Svoji úlohu úspěšně splnil také 

guláš z polní kuchyně, tradiční vdolky 

podoláky s čajem, i výborné zákusky. 

Byla umoţněna prohlídka chaty, kde 

mnozí nebyli čtyřicet i více let.  

 Mercedeska, která jiţ prodělala 

obnovu, bude slouţit nejen středisku Bílý 

štít, ale také skautským druţinám z jiných 

středisek v republice.  
 
 

 
  

 

Za klub dospělých „Mercedes  

- stráţci odkazu Jaroslava Puchýře"  

- Jiří Janíček – Šerif.  

Činnost 1 klubu OS 
Strakonice v r. 2009. 

 

 Zahájení letošního roku nebylo 

jako v jiných letech – nekonala se 

slavnostní schůzka, ani Novoroční 

pochod, který uţ také středisko 

neorganizuje kvůli malé účasti mladých 

skautů i dospělých, ani jsme se společně 

nezúčastnili ohňostroje ve městě. 

Důvodem je jednak vysoký věk  našich 

členů a poměrně špatný zdravotní stav 

několika z nich.  Naše činnost byla spíše 

hlavně zaměřena na kaţdotýdenní 

schůzky v klubovně, kde se věnujeme 

rozpravám, různým soutěţím a 

v neposlední řadě oslavám narozenin a 

svátků našich členů. 

 Náš vedoucí klubu bratr Eda 

Macner byl od září, kdy utrpěl těţký úraz, 

ještě začátkem roku  v nemocnici a jen 

pomalu se jeho zdravotní stav zlepšoval. 

Bratr Vágner  se podroboval léčbě 

chemoterapií, manţele Václavíkovi čekali 

na operační zákrok, bratr Rejţek jiţ delší 

dobu schůzky nenavštěvuje pro bolesti 

nohou při chůzi. Sestře Janě Čechové 

zemřel v lednu manţel  po těţké nemoci a 

tak nebylo divu, ţe začátek roku nebyl 

právě radostný. Proto jsme tedy oslavy 

narozenin v měsíci lednu odloţili aţ na 

únor.  

 To se v tomto měsíci sešlo hned 

několik jubilantů. Nejvýznamnější to byly 

osmdesátiny br. Kubičky, bývalého vůdce 

střediska a sedmdesátiny ses. Vágnerové 

a dále pět členů oslavilo roky po 

sedmdesátce. 

 V březnu  jsme byli pozváni domů 

k manţelům Václavíkovým, abychom  

oslavili  jejich narozeniny v jejich 

domácím prostředí. Rovněţ k svátku  

Jaroslava Rejţka v dubnu jsme  mu 

gratulovali u nich doma. 

 Sestře Fajnofce ze Spáleného Poříčí 

jsme poslali písemnou gratulaci k jejím 
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osmdesátinám a ona nám v děkovném 

dopise poslala veršovanou  „Vzpomínku 

na máj“ s fotografií z oslavy jejích 

narozenin. 

 Dne 5. května jsme se zúčastnili 

poloţení věnců k památníku u příleţitosti 

osvobození našeho města americkou 

armádou v r. 1945. 

 Konečně jsme  pak v červnu 

uskutečnili jednu z mála skautských akcí: 

po domluvě s oldskauty z Tábora jsme se 

sešli,  ale  ani u nás, ani u nich, ale tak na 

poloviční cestě a to v Písku v restauraci. 

Tam jsme si popovídali o našich 

radostech i strastech a pak při kytaře 

neúnavného bratra Sama  jsme si 

zazpívali. Rozcházeli jsme se s nadějí, ţe 

toto setkání nebylo poslední. 

 Bratr Eda se z nemocnice  vrátil do 

domácího ošetřování a tak jsme ho 

v červnu srdečně přivítali v klubovně na 

schůzce a oslavili jsme jeho 79. 

narozeniny. 

 Dalším významným jubilantem byl  

bratr Oldřich Macner, s kterým jsme 

oslavili jeho 83. narozeniny, rovněţ 

v červnu.  

 V srpnu  a v září to bylo zase 

několik členů, kteří oslavili víc jak 70 let. 

Jen Jana Čechová – nejmladší členka 

klubu – dovršila 67 roků. 

 Ještě o jedné události je třeba se 

zmínit: manţelům Kubičkovým odešla do 

psího nebe fenka Ája, která jim 

zpříjemňovala ţivot  po celých 17 roků 

jejího ţivota a hlavně jim pomohla 

zmírnit nesmírný zármutek  nad úmrtím  

jejich jediného syna. 

 Téměř současně i Václavikovým 

dokonal papoušek, kterého měli 44 let, 

kdyţ si ho přivezli z Kuby. 

 Vzpomínkové akce k výročí vzniku 

samostatnosti Československa 28. října se 

zúčastnili za náš klub jen dva členové. 

 Nato 2. listopadu se několik 

oldskautů zúčastnilo mše, slouţené za 

všechny zemřelé Junáky. Ti, kteří na  mši 

nemohli do  kostela přijít,  uctili jejich 

památku na schůzce v klubovně. 

 Jak jiţ bylo uvedeno, nemůţeme se 

uţ ze zdravotních důvodů věnovat plně 

skautské činnosti, jako jsou výlety a 

setkání s jinými  oldskauty při soutěţním 

klání, které jsme pořádali kaţdým rokem. 

Přesto se některé členky, které jsou ještě 

na tom po zdravotní stránce lépe, zapojily 

do činnosti v turistickém oddíle a 

zúčastňují se několikrát do roka výletů jak 

místních tak i zahraničních. 

Ještě zbývají oslavenci v měsíci 

prosinci - bratru  Rejţkovi jsme k jeho 83. 

narozeninám přišli pogratulovat k nim 

domů a bratru Zdeňkovi Hrubému uţ 

zbývají  do osmdesátky  jen 2  roky. 

Okresní zpravodajka sestra Olga 

Hermanová se zúčastňuje Kmenových 

porad pořádaných náčelnictvem Kmene 

dospělých. 

Přes veškeré těţkosti, se kterými 

jsme se v letošním roce potýkali, nebyla 

činnost našeho klubu  nevýznamná. 

Hlavně si ceníme toho, ţe se pravidelně 

scházíme kaţdý týden, coţ nám mohou 

některé kluby jen závidět a ţe se nám daří 

udrţovat neustálý kontakt mezi  členy.  
 

Prosinec 2009 – František Vágner a 

         Olga Hermanová. 
 

První výprava v tomto roce  
7. 1. 2010 

                                   

Včera bylo sv. Třech králů a dnes „5 

králů“ pokračuje v jejich tradici. 

Nesmějte se, myslím to váţně. Klidně se 

můţeme nazvat královnami a králi našich 

cest, chodníčků, stezek, kopců a hor. 

Zaslouţíme si tak výsostného titulu, 

protoţe v tomto úctyhodném věku (letos 

78 let), podáváme opravdu dobré výkony. 

Vţdyť Viktorova statistika je 

dostatečným dokladem naší snahy a 

vytrvalosti. 
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Toto je první zápis v roce 2010. Jsem 

ráda, ţe vám mohu na jeho začátku popřát 

sílu do nohou, solidní počasí, ţádné úrazy 

– zkrátka, přeji nám všem dobrý vítr do 

plachet! 

Teď k vlastnímu výletu. Z Klatov jedeme 

vlakem, po 8,00 hodině vystupujeme ve 

Švihově a zasněţenou krajinou 

pochodujeme k Chaloupkám.  

Jdeme přes obec Vosí, Točník, kolem 

starého vodárenského objektu. Cílem je 

klatovské letiště, kde plánujeme oběd. 

Ale nevyšlo to, mají zavřeno aţ do dubna! 

Chvilku si tam přeci jen odpočineme  

a dáváme se na dnešní poslední etapu  

našeho výletu – klatovský hřbitov. Láďa 

Šrámek – Čang má dnes výročí úmrtí. Uţ 

se na nás celých 10 roků dívá ze 

skautského nebe. Zdá se to neuvěřitelné – 

10 roků!! Vzpomínáme často na něho, i 

na jeho věrného psího kamaráda 

Sněhuldu. Vidím, jak nese na zádech ten 

starý ruksak, ze kterého mu čouhala 

vţdycky velká láhev plná záhadného čaje, 

ještě záhadnější barvy a chuti. Vařil si 

samé bylinkové lektvary, které 

vychvaloval i s jeho zázračným aloe. 

Vzpomínáme na ty pověstné 

„memoriály“, které nás někdy docela 

děsily. S patřičně nelichotivými 

poznámkami jsme je vyšláply a příště 

jsme se dali nachytat znovu. 

Jak vidíš bratře Čangu, nevymizel jsi nám 

z naší paměti. Ať Tě ty zapálené svíčky, 

které jsme Ti dali na hrob – zahřejí! 

Je jakousi národní tradicí, ţe kdyţ se 

v Čechách jde z pohřbu, jde se rovnou do 

hospody. My sice z pohřbu nejdeme, ale 

jdeme ze hřbitova a navíc máme hlad! 

Tak tedy honem podle té tradice…. 

Obědváme v restauraci „U Radů“ a se 

spokojeným zaţíváním se pak 

rozcházíme.     
 

Bláţa Mašková 

klub 361 OS Klatovy 
 

Setkání oldskautů  
ve Spáleném Poříčí. 

 

  Oldskautská setkání v takovém 

rozsahu jaká jsme pořádali v minulých 

letech uţ bychom organizačně obtíţně 

zvládali, takţe jsme se domluvili, ţe 

uskutečníme alespoň přátelskou návštěvu 

k sestře  Fajnofce a  oldskautům  ve 

Spáleném Poříčí. Telefonicky jsme se 

domluvili na datu 10. září. 

 Autem jsme vyjeli v 11 hod., a 

to Václavíkovi, sestry Urbanová a 

Hermanová. Na místě jsme se zastavili 

nejprve u sestry Fajnofky a ta nás poslala 

do klubovny, s tím, ţe nás tam jiţ 

zástupci oldskautů  očekávají. Klubovnu 

mají místní skauti stále v budově 

Ochranářů přírody, ale  nyní v 1. patře, 

protoţe bývalou místnost bylo nutno 

předělat pro potřeby ochranářů.  

 V klubovně nás tedy přivítali bratři 

Horník, Varnuška a sestra Krátká i 

s přichystaným pohoštěním v podobě 

obloţených chlebíčků. Prohlédli jsme si 

klubovnu i nově zařízenou společenskou 

místnost ochranářů,  něco jsme ujedli 

z občerstvení  a pak jsme se odebrali do 

restaurace na oběd. Přišla ještě sestra 

Básnička a bratr Zikmund. Škoda, ţe 

bratři Horník a Varnuška se po obědě 

s námi rozloučili, protoţe přijeli z Plzně a 

museli se neodkladně vrátit. Společně 

jsme se tedy  vyfotografovali a slíbili si, 

ţe se příští rok snad zase sejdeme.  
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 Teprve potom jsme šli  k Fajnofce 

do bytu, u níţ se všechny akce oldskautů  

odbývají, protoţe ona se  pohybuje po 

bytě jen s pomocí chodítka a není 

schopná bez cizí pomoci sejít se schodů.  

Srdečně jsme se přivítali  a zase bylo i 

zde  připraveno 

pohoštění  - dort, 

výborný koláč, 

přípitek a káva. 

 V srdečném 

rozhovoru jsme zavzpomínali na společná 

setkání v Novosedlech, zde v Poříčí i v 

Táboře, na všechny ty krásně proţité  

chvíle s přáteli. Prohlíţeli  jsme rodinné 

fotografie – nejnovější  byly ze svatby 

Fajnofčiny vnučky, které se ale ona 

nemohla pro svoji obtíţnou pohyblivost 

zúčastnit.  

 Fajnofka neopomněla pro nás 

přichystat milé dárečky jako upomínku na 

dnešní setkání - byl to dvojitý  papírový 

šálek s namalovaným květinovým 

motivem,  kde uvnitř  byl vlepený sáček 

čaje a  připomínka  tohoto dne. K tomu 

ještě balíček bonbonů. My jsme pro jejich 

klub předali hru pexeso se strakonickými 

památkami a bonboniéru. 

Odpoledne uběhlo ani jsme se 

nenadáli a tak jsme se kolem páté hodiny 

začali  loučit. Předcházelo tomu ještě 

nezbytné fotografování a příslib příštího 

setkání a pak uţ jen zpáteční cesta domů. 

Bylo to mile proţitých několik hodin se 

skautskými přáteli. 

Září 2009, O. Hermanová. 
 

Oldskauti  v Ústí n.L.  
opět vystavovali 

 

 
 

Věrni  tradici oldskauti  ústeckého klubu 

Přemysla Oráče otevřeli letos další 

výstavu,  tentokrát na téma „Ústecký 

skauting 1968-1970". Bratr Pavel Šlegr – 

Yankee společně s bratrem Lubošem 

Pavlánem – Psem navrhli klubu OS 

uspořádání výstavy o ústeckém skautingu 

z let 1968 – 1970. Dokumentační 

materiál, který po novém obnovení 

Junáka shromáţdil a uspořádal bratr 

Yankee byl vyhodnocen jako dobrý 

základ pro uspořádání výstavy. Jednalo se 

zejména o kroniky a fotoalba ze ţivota 7. 

oddílu Klíše. Tyto kroniky byly po celou 

dobu normalizace ukryty na různých 

spolehlivých místech.  

Velkou zásluhu o jejich zachování měl 

bratr Roland Sýkora – Rolf. Zachráněna 

byla i oddílová vlajka a vlajky druţinové. 

Na setkání klubu OS byl jmenován 

realizační tým ve sloţení br.Václav 

Mikule – Ţelva, br. Jaroslav Pícha – 

Albín, br. Luboš Pavlán – Pes, br. Pavel 

Šlegr – Yankee a br. Petr Bultas. 

V regionálním tisku bylo nejprve 

zveřejněno oznámení o konání výstavy  

současně s výzvou všem členům Junáka o 

zapůjčení dobového materiálu a k sepsání 

vzpomínek na skautský ţivot v létech 

1968 – 1970 v Ústí nad Labem. Na 

všechny známé adresy činovníků byly 

zaslány dopisy s podobnou výzvou o 

pomoc. Při této příleţitosti je nutno 

poděkovat br. Radomíru Struţínskému 

z Vonoklas u Prahy, který se jediný ozval 

a posléze dodal i materiál pro celou jednu 

vitrínu. 

Vedení klubu OS dohodlo s pracovníky 

Severočeské vědecké knihovny termín a 

místo konání výstavy a zapůjčení 

přednáškového sálu pro uspořádání 

besedy s ústeckou veřejností  a se zájemci 

z řad Junáka. Termín výstavy byl 

stanoven od 28. 8. do  29. 9. 2009.Termín 

besedy byl určen na den 8. 9. 2009. 

Po vytřídění zapůjčeného dobového 

materiálu byl vypracován časový 
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harmonogram k zabezpečení výroby 

výstavních panelů a vitrín. Bylo vyrobeno 

celkem 14 tématicky zaměřených panelů 

a naaranţováno 5 skleněných vitrín.Podle 

sdělení pracovnic knihovny byl o výstavu 

mimořádný zájem. Kladné hodnocení je 

zřejmé i z mnohých  zápisů v návštěvní 

knize výstavy. 

Bratr Luboš Pavlán – Pes  k výstavě 

zpracoval  broţuru „Ústecký skauting 

1968 – 1970“, která přiblíţila a 

vysvětlovala tehdejší hektickou dobu  

z pohledu skautské organizace a jejího 

boje o přeţití v Ústí n/L .Za tuto  práci je 

mu třeba poděkovat. Samotnou broţuru 

pak vytiskla  tiskárna Ralsko – Mimoň  

patřící skautskému klanu Řeháčků . 

Veřejná beseda k obsahu výstavy byla 

konána v době 41. výročí vzniku 7. 

skautského oddílu Klíše, který zaloţil br. 

Roland Sýkora a br. Pavel Šlegr.  

Přednášejícím  a moderátorem diskuse 

byl br. Pavel Šlegr. Jeho výklad o historii 

ústeckého skautingu byl doprovázen 

celou řadou dobových snímků. Účast 

ústecké veřejnosti byla překvapivě velká. 

V nečekaně hojné míře se zúčastnili 

členové OS klubů z Děčína, Lovosic, 

Prahy, Teplic i Mimoně. Okresní rada 

Junáka byla zastoupena jejím předsedou 

br. Svobodou a vůdcem 1.střediska br. 

Mackem. Tisk byl zastoupen vedoucí 

redaktorkou týdeníku „Sedmička“ paní 

Romanou Ţateckou s redakčním 

fotografem, která se následně 

prezentovala dvěma hezkými články o 

výstavě a skautingu vůbec ve svých 

novinách. 

Čestným hostem našeho setkání byl br. 

Miroslav Draxl – Šéf , který právě v tento 

den slavil své 80. narozeniny. Na návrh 

klubu OS byl vyznamenán  medailí „Lilie 

a bratrství“ za pomoc a ochranu, kterou 

poskytoval v dobách normalizace 

ústeckým skautům a reţimem 

pronásledovaným činovníkům v  

Tábornických oddílech mládeţe TOM. 

Medaili slavnostně předal zpravodaj 

Kmene dospělých ústeckého kraje  bratr 

Čestmír Janota – Dafné. Čilá diskuse se 

protáhla do pozdních večerních hodin. 

Byla důstojným završením práce všech 

organizátorů výstavy. Díky za jejich 

snahu a práci. 

Jiří Smejkal – Mydlinka  
 

20 let střediska Šíp v Ústí 
n.L.-Krásném Březně 

a Neštěmicích 1990-2010 
 

 
 

Členové OS klubu Přemysla O ráče znají 

dobrou skautskou činnost tohoto 

střediska. Proto se zúčastnili obou akcí, 

které členové střediska připravili k oslavě 

svého výročí. 

26. ledna 2010 bylo v  přednáškovém sále 

městské knihovny v Ústí n.L. od 17 hodin  

vyprávění dvou „rangers“ (uf) skautek-

studentek o výpravě na roverské 

Jamboree  na Islandu v min. roce a o 

putování po ostrově. Vyprávění o přírodě 

a lidech doprovodily promítáním videa a 

fotografií, takţe jsme si mohli udělat 

představu o ţivotě na Islandu. V diskusi 

jsme dostali odpověď na různé všetečné 

otázky. Přednáška byla hojně navštívena i 

neskauty. 

3. února 2010 jsme se zúčastnili 

prezentace oddílů střediska Šíp v sále  

zoologické zahrady v Ústí n.L., se kterou 

má středisko léta úzkou spolupráci. 
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Jednotlivá vystoupení oddílů upoutala 

nejen nás, ale i rodiče a známé skautů. 

Po prezentaci jsme měli moţnost 

prohlídky kluboven střediska Šíp, kde nás 

zaujala výstava jejich prací i dvaceti 

panelů s fotografiemi za jednotlivá léta 

činnosti.  Zaujal i obraz A. B. Svojsíka od 

ústeckého malíře Stanislava Jarošíka z 

roku 1946, jehoţ kopie je i ve skautském 

muzeu v Niţboru. 

Odcházeli jsme s dobrým pocitem, ţe 

mladí  v Ústí budou zdárně pokračovat ve 

skautském ţivotě. 
 

Jiří Smejkal-Mydlinka 
 

Na besedě se spisovatelem  
o tom,  jak se píše  

a dělá kniha. 
 

Na schůzce 11. února 2010 přivítal náš 

oldskautský klub Přemysla Oráče z Ústí 

n. L. předsedu Severočeské pobočky 

klubu spisovatelů pana Ladislava Mušku. 

Ihned po uvítání a vzájemném 

představení jsme na našeho hosta vznášeli 

otázky, které spisovatel zodpovídal.  

Narodil se v Semilech roku 1928. O svém 

mládí píše v kníţce „Můj táta Bivoj“. 

Zmiňuje se o otci, který byl sladovníkem. 

A protoţe byl silák s velkou postavou, 

zápasil pod přezdívkou Bivoj. Syn kráčel 

v jeho šlépějích a vyučil se také 

sladovníkem.  V celé rodině se zpívalo a 

zpěv přirostl Ladislavovi k srdci. Při 

zaměstnání studoval v Praze zpěv a 

herectví. Své další období popisuje v 

kníţce „Hrrrůzzy ústecké opery“. Zpíval a 

znal se s Beno Blachutem aj. To jiţ nejen 

zpíval, ale i hrál. Je to období, kdy 

pobýval v Ústí, zpíval ve sboru, později i 

jako sólista. Také působil ve vedoucích 

funkcích - reţisér a v důchodu jako lektor 

dramaturgie. Po opuštění pěvecké a 

herecké dráhy stává se publicistou. 

Protoţe rád rybařil, napsal i kníţku o 

rybách: „Příběhy stříbrných rybníků“, 

„Na silnějším konci prutu“ aj. Píše také 

detektivky a krimi romány. Jeho poslední, 

či předposlední román je o třicetileté 

válce. Jeho povídky a díla jsou podávány 

s trochou ironie a humoru. Některé 

kníţky ilustroval ústecký malíř Dan 

Richter či Jana Wiesnerová anebo Miloš 

Nesvadba. Napsal přes třicet kníţek a 

stále píše. Zmínil se také o problémech 

při vydávání knih. 

Mezi námi byl rybář a tak se beseda 

zaměřila i na rybaření. Shodli jsme se, ţe 

i v Labi ţijí dnes raci a dokonce i krabi a 

ţe před 2. světovou válkou byl v Labi 

uloven i losos. 

Pan Muška si oblíbil toky řek Ploučnice,  

Kamenice i Jizery. Je milovníkem přírody 

a má tudíţ  blízko i ke skautům. 

V roce 1970 vyhrál hlavní cenu v literární 

soutěţi Severočeského nakladatelství. 

Svého času nemohl své knihy vydávat a 

tak psal jak se říká “do šuplíku“. Od roku 

1983 psal i anonymně. Píše do novin, 

časopisů, našich i zahraničních. V roce 

2000 získal literární cenu za detektivku. 

Je členem Casanovské společnosti a Obce 

spisovatelů. 

Při besedě jsme se také dozvěděli jak se 

píše kniha. Ale myslíme si, ţe kaţdý na to 

nemá. 

V pozdních hodinách se s námi pan 

Muška srdečně rozloučil a pozval nás na 

další setkání do Severočeské knihovny, 

kde bude uvádět svou novou knihu. 

 

 
 

V Ústí nad Labem 12. 2. 2010 

 Václav Mikule - Ţelva 
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Den zamyšlení  
 

38. Klub KD  střediska MAJÁK na Praze 

2 na výzvu Odboru duchovní výchovy 

Junáka uspořádal v sobotu 20. února 2010 

setkání, které jiţ tradičně mělo „komorní“ 

účast. Přesto si setkání přítomní „uţili“, 

m.j.  i proto, ţe vyslechli poselství ses. 

Vlasty Mackové a překlad další kapitoly 

ze vzpomínek Lady B.P. v překladu ses. 

Hany Bouzkové (viz také březnové číslo 

měsíčníku Na dobré stopě na web. 

stránce: www.skaut.cz/duchovni). 
 

 
Kamzík  

Pozvánka do Votic 

V sobotu 10. 4. 2010 v 16 hod se bude 

konat v areálu „Ochrany fauny“ ve 

Voticích regionální skautská výstava. 

Výstavu nainstaluje dne 9. 4. 2010 

středisko Junáka „Úsvit“, exponáty pro 

výstavu zajistil br. Pavel Linhart-Čert (z 

oblasti literatury, časopisů a dalších 

artefaktů se skautským obsahem, ale i 

foglarovskou tematiku, protoţe středisko 

je jiţ skoro 20 let členem SPJF).  

Středisko vydalo plakátek, který je 

vyvěšen na našich webových  stránkách 

www.skaut.cz/kmendospelych a zahrnuje 

i další odkaz na podrobnější 

informace. Výstava má za hlavní cíl 

prezentovat hlavně a současnost 

votického a janovického skautingu včetně 

zásluh br.  Jira o šíření a propagaci 

našeho hnutí.  

Na vernisáţ výstavy, která se bude konat 

10. dubna 2010 od 16 hod, zajišťují 

pohoštění z prostředků střediska ses. 

Šustrová, Kollmannová a Sršňová, 

potřebný servis zabezpečí ses. Volková. 

Financování zabezpečuje ses. Průchová. 

Vernisáţ zahájí br. Linhart, poté bude 

koncertní vystoupení hudební skupiny 

oldskautů z Říčan, dále prohlídka výstavy 

a na závěr posezení přítomných při 

sklence vína. Závěr vernisáţe bude týţ 

den mezi 19. – 20. hod.  

Výstava bude pro veřejnost poprvé 

otevřena v neděli 11. 4. 2010 od 10 do 15 

hod a v další všední dny vţdy od 10 do 16 

hod., o sobotách od 13 do 15 hod. 

Ukončení této akce je plánováno na den 

30. dubna 2010. 

O výstavu projevily zájem okolní školy, 

asi je to i v souvislosti s tím, ţe se na 

místě výstavy dá projít i jakási minizoo s 

různými zajímavými ptáky a zvířaty, 

které opatruje Stanice ochrany fauny 

(vede ji br. Pavel Kříţek, známý ctitel 

přírody a republikově známý ochranář). 

P. Linhart – Čert 

  

ZZEE  SSVVOOJJSSÍÍKKOOVVAA  OODDDDÍÍLLUU
 

38. Klub KD „Ječná“ 

ze střediska „MAJÁK“ 

Praha 2 navrhl od-

dílové radě SO 

doporučit letos vedení 

Junáka, aby sestra Ing. 

Ludmila Bělovská – Lída, externí 

poradkyně Výboru středoevropského 

subregionu ISGF za náčelnictvo KD 

Junáka, byla přijata do Svojsíkova oddílu. 

Praţská druţina SO tento návrh v únoru 

2010 podpořila. 

 

http://www.skaut.cz/duchovni
http://www.skaut.cz/kmendospelych
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PPRROO  ZZAAMMYYŠŠLLEENNÍÍ  
 

Zamyšlení dne 20. 2. 2010 u Ignáce v Ječné ul. při Dni zamyšlení 
 

Neodírej nemajetného, vždyť nic nemá, po utištěném nešlapej v bráně. Neboť jejich 

spor povede Hospodin a vezme život těm, kdo je okrádali.       Přísloví 22, 22-23 
 

Představme si, ţe se k nám vrátila 

pravidla soudních jednání ze starověku a 

ţe se v branách měst - řádně na veřejnosti 

- soudí a „posuzují“ spory a neshody 

pěkně „pod nebem“. Kaţdý, kdo jde 

okolo, má moţnost si vše vyslechnout – 

ne jen se posměšně dívat na pranýř anebo 

přihlíţet popravě, jak se to ve středověku 

„zvrhlo“. I ti, co by jen prošli okolo, by si 

odnesli přinejmenším pocit, ţe se spory 

neřeší někde tajně, ale veřejně. 

Ovšem uţ dávno se i „v bráně“ stávalo, ţe 

se někdo pokoušel „šlapat po utištěném“ 

– uţ ve starověku byli majetní a mocní 

lidé, kteří se nebáli „pošlapávat právo“ i 

na veřejnosti a procházelo jim to! A 

vychytralé úplatkářství? To bohuţel 

„kvetlo“ uţ tenkrát, jak se můţeme 

v mnohé starověké literatuře dočíst. 

Pojem „neodírat“ se uţ dnes nepouţívá, 

ale téměř všechno se dává do „šuplíku“ 

zneuţívání, ale samotný předmět sporu 

zůstává: mocní se „nadnášejí“ nad 

nemohoucí. 

Není divu, ţe tohle nenechává 

lhostejnými členy skautského hnutí, které 

zaloţili křesťané a dál rozšiřují všichni, 

kdo se nebojí mít morální zásady a snaţí 

se podle nich ţít.  

WAGGGS, která stále připomíná “Den 

sesterství” a nikoliv moderní „Den 

zamyšlení“, vyhlásila na letošek heslo 

“společně můţeme skoncovat s chudobu a 

hladem”. Světová organizace skautek sice 

tradičně chápe svoje výzvy jako 

dlouhodobé programy, ale dovede také 

rychle reagovat na krize – třeba jako je 

nyní na Haiti.  

Nicméně zamysleme se nad tím, jestli 

„odstranit chudobu a hlad“ není 

problematické heslo – myslím to z těchto 

důvodů: 

a) „chudoba“ je vţdy věc jakési definice 

(povětšinou statistické a politické) a 

nejenţe nevystihuje „světlou stránku 

nelpění na majetku“, totiţ skromnost a 

nenáročnost, ale navíc je důvodem k 

„třídění“ lidí – na bohaté a chudé, 

výdělečně činné a podporované, zdatné 

a nemohoucí atd.; 

b) „hlad“ který s chudobou souvisí a bývá 

jejím následkem, se však příliš 

zjednodušeně zuţuje na nedostatek 

jídla – zvláště kdyţ v televizi vidíme 

záběry z tzv. „chudých“ zemí, jak si 

třeba v hmoţdířích připravují mouku a 

hned následuje výzva, abychom nějaké 

nadaci poslali peníze na humanitární 

potravinovou pomoc, která doručí těm 

„chudým“ nějaké pamlsky a naláká je 

na ně, takţe jim jejich tradiční jídlo 

přestane chutnat, budou poţadovat 

další lahůdky a vlastní mouku 

přestanou zpracovávat; 

c) tím se dostáváme k problému 

„skoncování“ – jistě je dobré nejen 

nepodporovat to, co lidem škodí, ale 

především odstraňovat špatné věcí - ale 

má se „jen“ odstraňovat chudoba a její 

následek hlad, anebo vytrvale „zápasit“ 

s prapůvodní příčinou obojího, totiţ 

toho, proč jedni mají mnoho a druzí 

málo – ve velkém i malém měřítku? 

Jaký si uděláme závěr – jistě ne ten, ţe 

ţádná charitativní činnost nemá cenu. 

Spíše si připomeň čínské přísloví: >Kdyţ 

dáš hladovému rybu, dáš mu najíst, kdyţ 

ho naučíš ryby lovit, pomůţeš mu od 

hladu<.  
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Skauti a skautky pomáhají kaţdoročně 

organizovat akce účinné pomoci – třeba 

ve spolupráci s organizací „Člověk 

v tísni“ - a je to dobře.  

Ale ještě lépe je, kdyţ pomáhají 

dlouhodobě – např. při adopci na dálku. 

Pravda – kaţdý si troufne na něco jiného. 

Ale nikdo by neměl stát stranou, ţe ano? 

Protoţe pozor: Spor nemajetných  povede 

Hospodin a vezme život těm, kdo je 

okrádali. 
A jak se tato pohrůţka, tohle varování 

dnes naplňuje? Všimněme si, jak se šíří 

ztráta smyslu ţivota … to není „samo 

sebou“! 

 

Zamyšlení - nejen vánoční 
 (posílá br. Ing. Milan Hejl - Rodrigo s přáním do nového roku) 

 
 

Milí bratři, milé sestry, bývalí 

členové 11. oddílu VS Praha se počátkem 

února 2010 sešli, vodní oldskauti, aby si 

navzájem připomněli své proţitky 

z nedávno minulých vánočních svátků i 

své bratry ze svého bývalého oddílu, 

který tehdy patřil do 13. přístavu Praha. 

Vznikli jsme koncem května 1945 

na organizačních zbytcích slavné 

Radomírovy Třináctky, oddílu vodních 

skautů Praha s klubovnou a loděnicí 

v Libeňském přístavu. Na občanská 

jména našich vůdců si většinou uţ ani 

nevzpomínám. Vţdyť teď běţí 65. rok od 

sloţení mého skautského slibu, který pro 

mne stále platí.  

V paměti mám jen zakladatele 

oddílu Radomíra, přístavného lodivoda 

Cogu a našeho oddílového kapitána OS 

Tarase, kterého později vystřídal ve 

vedení oddílu bratr Širchán. Vedení celé 

Třináctky po Radomírově odchodu na 

církevní studia do Anglie převzal Car. 

Z původního 11. oddílu OS Praha o 26 

členech zbývají dnes 4 – slovy čtyři – 

kteří jsou naţivu a o sobě vědí. Z úzkého, 

„tvrdého jádra“ oddílu, které udrţovalo 

skauting „načerno“ po zákazu činnosti 

Junáka a později i rodinný skauting, 

zůstáváme naţivu jiţ jen dva – můj 

kormidelník Valda a já, lodník druţiny 

Jeţků. 

 
Připili jsme si na památku těch, 

kteří nás předešli na onen svět s prosbou o 

přítomnost Pána Jeţíše, na zdraví těch, 

kdo zůstali. A protoţe jsme slavili své 

setkání v občanském obydlí, nemohli 

jsme „po námořnickém“ zvyku vylít 

polovinu sklenky za sebe. Pokoušeli jsme 

se zpívat staré oddílové písně, ale moc 

nám to nešlo. Abych trochu odlehčil 

doléhající smutek, navrhl jsem, ţe přečtu 

něco humorného. Na dotazy „co to je“ 

jsem řekl „uslyšíte“. (Příběh mám od 

evangelického faráře v Praze na Jiţním 

Městě Michala Šourka.) 

Za začátku se všichni srdečně 

usmívali. Nakonec přítomným ten úsměv 

na tváři zůstal, ale byl takový zamyšlený.  

A jak to cítíš Ty, milý čtenáři či 

milá čtenářko?  

Zde je onen text: 
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__ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ____ ____ ______ ______ ____ ______ ____ ______ ______ ____ ______ ____  

RRŮŮZZNNÉÉ  
 

Jak anglické skautky oslaví 
sté  výročí svého založení 

 
 

Ve 144 státech po naší planetě se 

dnes objevují články o zaloţení dívčího 

skautingu v Londýně v r. 1910. Logo 

odhlasované na poslední světové 

konferenci WAGGGS v r. 2008 pokládá 

právem tuto událost za mezník, kdy se 

začal proměňovat ţivot dívek a ţen.  

Nebudeme opakovat, čím svět 

prošel za posledních sto let, ani měřit 

utrpení a počítat slzy dětí a ţen, které 

těmito změnami prošly.  

Zůstaneme jen u té naší organizace. 

Únor je doba, kdy manţelé Baden-

Powellovi slavili společné narozeniny, 

které skautky v r. 1926 prohlásily za 

mezinárodní svátek. Nazvaly jej „The 

Thinking Day“. Víte sami, jak těţko se 

hledá překlad. Po několika změnách se 

mu říká u nás „Den zamyšlení“. 

Mnoho nadšení, které jsme tomuto 

svátku věnovaly v minulosti, vyprchalo. 

Ale protoţe tolik nových organizací 

skautek s ním spojuje naděje na změny 

právě v jejich ţivotě, věnujme chvilku 



Kmenové noviny OS 
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času tomu, čím konkrétně chtějí skautky 

sté jubileum své činnosti oslavit.  

Sotva odezněly vzpomínky na 

jubilejní jamboree skautů, přijdou na řadu 

dívky, které uţ měly dost vyšívání a 

zašívání (vzpomínám na pratetu našich 

dětí, kdyţ vyprávěla, jak ve volný čtvrtek 

/za starých časů nebyla ve čtvrtek škola/ 

„kluci lítali po venku“ a ona pro ně 

zašívala ponoţky). 

Anglická děvčata záviděla bratrům 

a jejich kamarádům dobrodruţství ve 

vznikajících oddílech a touţila po tom 

také se dostat ven. 

Proto se na prvním srazu 

organizace skautů (v r. 1909) u Crystal 

Palace v Londýně objevila na konci 

desetitisícového defilé i skupina dívek, 

oblečených kromě kalhot stejně jako 

chlapci, s batohy, polními lahvemi, 

holemi i klobouky, které se také chtěly 

stát „skauty“. Dvanáct dívek se obrátilo 

na zakladatele se ţádostí stát se také 

„skauty“. Odpověděl stručně: „Uvidíme.“ 

Později na otázku, kdo zaloţil dívčí 

skauting, řekl: „Zaloţily se samy“.  

Ve skutečnosti napsal hned 

v listopadu do měsíčníku pro vůdce 

skautských oddílů, zaloţeného v červenci, 

„Směrnici pro zakládání dívčích oddílů“ 

(The Scheme for Girl Guides) a 

přesvědčil svou sestru Agnes, aby se ujala 

jejich organizace (Skauting před několika 

lety uveřejnil o ní článek.) V letošním 

jubilejním roce bude jistě věnována 

pozornost její práci.  

Musíte mi dovolit malou „vsuvku“. 

Představte si, ţe na světové konferenci 

1990 v Singapuru mě australská čestná 

členka WAGGGS, pověřená fotogra-

fováním, upozornila na jednu ze 

zaslouţilých hostů – Sybilu Canadine, 

která se zúčastnila přehlídky v r. 1909 

jako jedna z těch odváţných! Mohla jsem 

na ní oči nechat, kdyţ si nesla podnos 

s jídlem! Ještě na otevření Pax Lodge v r. 

1991 přijela sama.  

Obrázek první skautky s klo-

boukem a s nezbytnou holí, kterou si 

někde nahrazovaly holí od smetáku, si v r. 

1990 daly Angličanky na velké lehké 

šátky ke kroji, v barvě určené pro jejich 

funkci v organizaci. Ten, který mi 

věnovaly, je v archivu našich „trojlístků“.  

Vedoucí anglické delegace byla 

Judy Elllis, tehdy zahraniční zpravodajka, 

vůdkyně našeho prvního „anglického 

tábora“, účastnice oslav našeho 80. 

výročí, nositelka řádu Stříbrného 

trojlístku. Ta pro nás uţ dvakrát popsala 

průběh oslav i projev zklamání, ţe se 

nikdo z České republiky nepřihlásil do 

mezinárodního tábora. „Tak ráda bych 

tam měla Češky!“ 

Kam jsme se to dostali od prvního 

srazu skautů! Docela správně jsme zůstali 

u Křišťálového paláce, protoţe právě tam 

v září oslavy začínaly. Střediskový 

časopis „Lokali“ (redaktor dr. Karel 

Skála), uţ v červnu uveřejnil plán oslav.  

Nevím přesně, jak proběhla oslava 

5. září, která dala do pohybu menší srazy 

v jednotlivých regionech, plné 

překvapení.  Např. slavnostní oběd 

v hrabství, kterému stojí v čele Judy, se 

zúčastnilo 3000 hostů! V jednom přistála 

helikoptéra při zpěvu písně (pozvaná 

skupina) „Odleťte“! Jinde měly 75 m 

dlouhou a 45 m vysokou nafukovací 

bobovou a lyţařskou dráhu. Kromě toho 

se zpívalo, vyprávělo, připravovaly 

zálesácké dobroty. Senzací byla také 

výstava, kde jste si mohly zkusit starý 

kroj nebo si lehnout na slamník nacpaný 

slámou. Judy píše o figuríně oblečené do 

činovnického kroje, kterou měla chuť 

vţdy při cestě kolem ní pozdravit.Na 

jednotlivé srazy byly samozřejmě zvány 

staré činovnice a zaznamenávány jejich 

vzpomínky.  
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Skautky se po oslavě 5. září 

zapojily do programu „Změňte svět“, kde 

si mohou oddíly vybírat témata od ţivota 

v přírodě po mezinárodní plán v chartě 

dětských práv.  

Další velké slavnosti jsou 

plánovány na devíti místech 22. února 

2010, jehoţ oslavy budou aţ do r. 2015 

zaměřeny na jeden z problémů „Cílů 

rozvoje světa“ (jubilejní usnesení OSN 

z r. 2000, k jehoţ uskutečňování se 

WAGGGS přihlásila na světové 

konferenci 2008).  

První týden v srpnu se bude konat 

na severu Anglie světový tábor, kterého 

se zúčastní 5000 skautek a 2000 

zahraničních hostů. Právě na tomto táboře 

by Judy Ellis měla ráda Češky, které daly 

podnět k britské akci pořádání 

„anglických táborů“ (viz „80 let českého 

dívčího skautingu). Tábor bude končit 

obrovskou kulturní slavností pro 30 000 

účastníků.  

Závěrem vzpomínek a hodnocení 

vlivu dívčího skautingu na uskutečňování 

ideálů vyjádřených v textu mezinárodní 

hymny budou srazy po celém Spojeném 

království  

20. 10. 2010 ve 20,10 hod 

V tuto chvíli budou všechny 

skautky obnovovat svůj slib.  

To bude závěr oslav stého výročí 

zaloţení „The Girl Guides Association“, 

z které vyrostla Mezinárodní asociace 

skautek, jejímţ zakládajícím členem jsme 

se v r. 1928 staly.  

Kéţ bychom patřily mezi ty 

(doposud 90 ze 144 členů WAGGGS), 

které se přihlásily do práce na „cílech 

rozvoje světa“ ! 

Vlasta Macková, 22. 2. 2010

 

Sirka 
 

Po nekonečně dlouhých válečných létech 

konečně přišel v květnu 1945 mír a 

ukončil tak nesmírné strádání milionů lidí 

nejen v Evropě, ale i v celém světě.  

Svoboda. Zakázané organizace opět oţily 

a s nimi i skautská organizace Junák. 

Posháněly se kroje, mnohdy šité ze 

starých přebarvených košil a kalhot a také 

prapory mohly opustit své skrýše.  

Skautské středisko naší vesnice opět 

začalo ţít jako za starých časů. Také 

druţina Vlků jednoho z oddílů byla 

kompletní. Začala příprava na první 

poválečný tábor.  Trochu jiná neţ 

v dnešním přetechnizovaném světě. 

Například se nemusely připravovat 

podsady pod stany, protoţe tábor byl delší 

a tak se stany stavěly aţ na místě samém. 

Dotace nebyly a mnohdy se i na jídle 

muselo šetřit, aby tábor mohl skončit 

v plánovaném termínu. A to rozhodně 

nebylo to pravé ořechové pro věčně 

vyhladovělé chlapce z druţiny Vlků. Ale 

museli se krotit a poslouchat svého rádce. 

Však to byla stmelená parta, kterou drţela 

pohromadě společně strávená dobro-

druţství i malé lumpárničky.  Jak se říká, 

všichni drţeli za jeden provaz. I vůdce 

oddílu tohle věděl a rozhodl se tuto 

druţinu podrobit menší zkoušce. Blíţil se 

konec tábora, a jak to na správném táboře 

bývá, nesmí chybět večerní oheň. 

Táborák se vším, co k němu patří. Tedy 

hlavně zpívání za doprovodu vůdcovy 

kytary. Tentokrát oheň připravuje druţina 

Vlků. Tak jak to bylo řečeno předešlý den 

na večerním nástupu v  „Denním 

rozkazu“. Bylo to jiţ v měsíci srpnu, kdy 

uţ se léto kloní ke svému konci a občas 

přicházejí letní bouřky. Chlapci se snaţili 

postavit pagodu tak, aby dobře hořela a i 

při jejím zapalování nebyly problémy. 

Však uţ to byli větší hoši s určitými 

zkušenostmi. Hoši, které uţ brzy čekal 

rovering. Přiblíţil se večer, slunéčko 

pomalu odchází za les, večerní nástup 

v krojích a po krátké večeři nastala ta 
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kouzelná chvilka. V naprosté tichosti se 

celé osazenstvo tábora odebralo kousek 

za stanové městečko, kde jiţ bylo vše 

připraveno k večernímu posezení. Kaţdý 

se usadil na svém místě o očekával 

příchod vůdce tábora. Kdyţ přišel, 

všichni ho pozdravili povstáním. Nikdo 

ani nemukl, kdyţ vůdce zahajoval večerní 

posezení promluvou. Ale to napětí bylo 

v kaţdém chlapci, kdy vzplanou plameny 

ohně? Vůdce je ještě chvíli napínal a pak 

tajemně sáhnul do kapsy krojové košile. 

Chvíli v ní šátral a pak z ní vytáhl sirku a 

škrtátko. Jednu jedinou sirku. Přistoupil 

k druţině Vlků a vše podal jejich rádci br. 

Standovi. „Ty teď zapálíš oheň touto 

jedinou sirkou. A bude záleţet jen na 

Tobě, jestli oheň vzplane, nebo jestli se 

odebereme zpět do tábora, k nočnímu 

odpočinku“. Oči všech chlapců z druţiny 

Vlků se setkali v jednom jediném 

pohledu, který říkal vše. Ta velká 

zodpovědnost z nich rázem, v tom 

okamţiku, udělala muţe. Na jednom 

z nich, na tom jediném nyní záleţí. 

Standa pomalu přistupuje k pagodě, 

pokleká a hledá to správné místo. Hlavou 

se mu honí myšlenky na to, jestli nic při 

přípravě nebylo zanedbáno. Ale „své“ 

druţině přece můţe věřit. Ano uţ našel to 

místo, kam odpoledne uloţil kousek 

březové kůry. Teď jen, aby se sirka 

nezlomila, aby, aby, aby … Tisíce 

připomenutí se mu honí hlavou. Ale prsty 

pevně chápou sirku, teď tu nejdůleţitější 

věc na světě a Standa škrtá. A nic. Sirka 

nehoří a Standu polil studený pot. Aţ na 

druhý pokus se podařilo a Standa hořící 

sirku pomalu přikládá ke kousku březové 

kůry. A ten malý plamínek se do ní 

hladově zakusuje. Z plamínku je rázem 

pořádný cvalík, který se zakusuje do 

chrastí, kterým je napěchována celá 

pagoda. Chvilku se z ní valí jen štiplavý 

kouř, který však plameny brzy zahání. 

Povedlo se, Standa nezklamal hochy ze 

své druţiny Vlků a vůdce oddílu nechává 

rozeznít struny kytary, aby si všichni 

zazpívali první písničku. 
 

 

 
Jaroslav Frič – Norek 

 

USNESENÍ ZE SNĚMU OS PRAHA 10 

PRO VEDENÍ KMENE KD PRAHA 

A NÁČELNICTVO KD 
 

Toto naše usnesení předkládáme k 

projednání Sněmem OS Praha a 

kmenovým Sněmem KD. 

My oldskauti Prahy 10 nesouhlasíme se 

záporným přístupem mnohých skautských 

jednotek k dodrţování shodné 

kompletnosti skautského kroje a k 

dodrţování etiky nošení kroje. 

Povšechně nás tento úkaz, nedodrţování a 

zanedbání kompletnosti skautského kroje 

v našem hnutí, rozděluje a nikoliv 

spojuje, jak má být a pro co byl skautský 

kroj vytvořen zakladateli. 

Proto upozorňujeme na tento výchovný a 

etický zápor a ţádáme Obvodní radu 

Prahy 10 a prostřednictvím vůdce této 

rady i další nadřízené orgány Junáka 

(PRJ, Náčelnictvo a Ústřední radu) o 

zamyšlení a zjednání nápravy, aby naše 

oddíly Junáka a jejich vůdcové měli jasno 

v tom, ţe důleţitost skautského kroje je v 

jeho kompletnosti a etickém nošení podle 

řádu nošení základních jeho částí, včetně 
shodných doplňků – tak, aby skautský 

kroj znamenal kompletnost dle tradic 

českého skautingu (tj. i zastrčenou košili 

a v kalhotách skautský opasek). 

Současný stav v hnutí a benevolenci 

ohledně krojování, pojímáme jako 

základní výchovný nedostatek. 

V Praze dne 27. 2. 2010, sněm OS Praha 

10 /podepsáno 9 oldskautů z klubů OS a 

KD Prahy 10/  

Opis provedl: Kamzík 
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NNAAVVŽŽDDYY      

OODDEEŠŠLLII 
 
Ve věku sotva přes 40 let 

dokončil svůj běh 
předseda krajské rady Junáka br. Jiří 

Šejnoha – Akela dne 6. 2. 2010. Jeho 

skautského díla si váţí také oldskautky a 

oldskauti… 

Pavel Linhart, Votice 
  

Václav Břicháček  
– Ten, který důvěřoval 

mladým lidem 
Po těžké nemoci dne 3. února 

2010 opustil naše řady br. PhDr. 

Václav Břicháček - Gigant, čestný 

náčelník Junáka, psycholog a autor 

mnoha psychologických i metodických 

publikací, zabývajících se pedagogikou 

volného času. 
 

 
 

Život Václava Břicháčka 

Narodil se 14. června 1930 v Písku, 

zemřel 3. února 2010 v Praze. Maturoval 

na gymnáziu r. 1949, absolvoval studia 

psychologie na Karlově univerzitě v roce 

1953 jako ţák prof. Doleţala a prof. 

Stavěla. Pracoval zprvu jako psycholog 

v Psychologickém ústavu univerzity 

Karlovy, dále ve Výzkumném ústavu 

psychiatrickém a v Laboratoři preventivní 

a sociální pediatrie ILF Praha.  

Byl členem 1. skautského oddílu v Písku, 

v roce 1947 se účastnil výpravy na 

celosvětové setkání skautů Jamboree ve 

Francii.  

Václav Břicháček patřil k těm osob-

nostem, které se chtěly aktivně zapojit do 

obrody společnosti - proto vstoupil 

v polovině 60 let minulého století (ještě 

před rokem 1968) do KSČ, z níţ byl 

v roce 1970 vyloučen - pro svůj 

neskrývaný nesouhlas se sovětskou 

okupaci. To pro něj  znamenalo na dalších 

20 let nejen ztrátu místa vysokoškolského 

učitele, ale i  přiměřeného odborného 

uplatnění, ztíţení existence jeho rodiny 

(včetně dvou tehdy nedospělých dětí). 

Přesto se dál snaţil v různých více méně 

skrytých aktivitách pomáhat radou, 

vzdělávat a motivovat řadu bývalých 

členů Junáka, kteří v 70. letech byli 

„zašití“ zvl. v turistických oddílech 

mládeţe, ke skautování. Kdyţ přišel rok 

1989, nabídl obnovujícímu se hnutí svoji 

odbornost i důleţité kontakty, nicméně 

jakmile se Junák jen trochu rozběhl, sám 

dobrovolně rezignoval na pozici 

náčelníka chlapeckého kmene a působil 

do své smrti jiţ pouze jako externí 

instruktor vzdělávání (příp. jako „moudrý 

stařešina“ mj. i pro oldskauty - byl 

vyznamenán řádem zlaté Syringy). Jeho 

„velkým snem“ bylo, aby roveři a rangers 

tvořili vlastní kmen v Junáku – juniorské 

kluby KD jsou určitým částečným 

splněním jeho snah. 

V r. 1968 byl zvolen místonáčelníkem, 

v roce 1990  náčelníkem Českého a 

Slovenského skautingu. Roku 1992 byl 

zvolen čestným náčelníkem Junáka. 

S pořadovým číslem A-127 byl 
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vyznamenán doţivotním členstvím ve 

Svojsíkově oddíle. 

V roce 1990 byl povolán zpět na katedru 

psychologie FF UK Praha a habilitoval 

se; od července 1991 byl v důchodu. Je 

autorem zhruba dvou stovek publikací 

v češtině, angličtině, němčině, ruštině a 

francouzštině. Zabýval se rozhodováním 

člověka a pracovní výkonností, později 

překonáváním zátěţe a dlouhodobým 

vývojem dětí, ţijících v sociálně - 

rizikových podmínkách (spolu s J.  

Dunovským a Z. Matějčkem), drogovou 

závislostí (monografie s V. Vojtíkem) a 

vývojovými poruchami dětí (spolu s J. 

Machovou a V. Vojtíkem).  

Ze skautských zdrojů sestavil: Kamzík 
 

Z letošního novoročního přání  

Václava Břicháčka všem skautům: 

„Přeji vám všem hodně dobré pohody, 

jasné nebe nad stezkou, mnohá přátelství 

a spoustu radostných dětských úsměvů a 

rozzářených očí ve Vašich oddílech a 

v mnoha činnostech po celý rok 2010. 

Jedno velké nebezpečí vidím dnes v tom, 

ţe mnozí lidé ztrácí smysl ţivota. Jak 

tomu čelit? Člověk, který dobře zná krásu 

jarního lesa, krásu kvetoucích luk 

i čistých potoků a k tomu i horských 

chalup, noční oblohy i ranních mlh, 

nemůţe pochybovat o vnitřním smyslu 

světa i lidského výchovného usilování. 

Mnoho radostí a pěkných záţitků Vám 

přeje – Václav Břicháček (po návratu 

z nemocnice a se stálým optimismem)“. 
 

Ten, který důvěřoval mladým lidem 

„O ţivotě dostatečně dlouhém a tak 

plodném, jako byl Václavův, se dá psát 

mnoho – a přece vţdycky mnoho zůstane 

nevysloveno. O jeho dráze dětského 

psychologa – jednoho z nejvýznamnějších 

u nás, nejen blízkého spolupracovníka 

Zdeňka Matějčka, ale i uznávaného 

experta, na jehoţ pozvání k nám před 

časem zavítal sám Philip Zimbardo – jistě 

lépe napíší jiní. A o tom, jaký byl manţel 

a otec, ví to nejdůleţitější Věra, která při 

něm vţdy stála a dokázala s ním vytvářet 

dvojici, na níţ se dal vztáhnout příslib „ti 

dva budou jednou bytostí“. Nám ostatním 

tu k tomu teď přísluší vděčně mlčet. 

Moje krátké svědectví se týká toho, 

jakým byl Gigant – ten velký muţ s ještě 

větším srdcem – skautem. V té ţivotní 

´roli´ jsem ho znal skutečně dost dlouho – 

skoro 50 let. Myslím, ţe kdyby působil 

podobně v nějakém kmeni severo-

amerických indiánů, dostal by jméno 

´Ten, který otvíral mladým lidem 

budoucnost´ nebo ´Ten, který mladým 

lidem důvěřoval´. Coţ spolu samozřejmě 

těsně souviselo. Ve své kníţce Skautské 

putování po stezce ţivotem shrnul lidskou 

pouť takto: ´Ţivotní oblouk je ohraničen 

dvěma mezníky: začíná důvěrou ve svět a 

končí moudrostí stáří.´ A Václav byl toho 

skutečným vtělením. V dobách, které 

s námi procházel a které byly a dosud 

jsou charakteristické právě chyběním 

důvěry ve svět a zejména dobro a 

současně i zoufalým nedostatkem oprav-

dové ţivotní moudrosti, zprostředkovával 

znovu a znovu mladým lidem zkušenost, 

ţe přece jenom ţivot nesený důvěrou a 

zrající k moudrosti je moţný. Vţdycky 

mladé lidi fascinoval. Byl jistě skvělý 

řečník. Ale mnohem víc znamenal tím, 

jak dokázal naslouchat. A mladým lidem 

zvlášť. Jak je dokázal brát váţně, jak 

rozplétal jejich obavy, jak poskytoval 

jejich bublající a mnohdy ´nevykvašené´ 

svobodě pevnou oporu v laskavé 

chápavosti. 

V dnešní době, tak chudé na skutečné 

vzory – a zvláště vzory muţské – byl 

ztělesněním otcovství. Otcovství, které 

nevítězí ostentativní silou, bojovným 

hrdinstvím, odvahou hraničící s bez-

ohledností, převahou věku a znalostí, 

nýbrţ přesvědčující svou schopností 

znovu a znovu nabízet důvěru, skromně a 
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tiše poodstoupit do chvíle, kdy je 

přizváno k pomoci. Otcovství, které 

výchovu nezaměňuje s manipulací, 

nepřitesává dítě či dospívajícího ke 

svému obrazu, ale pomáhá mu objevit 

sama sebe. Přesně podle rady Chalíla 

Dţibrána ´Vaše děti nejsou vašimi dětmi. 

Jsou syny a dcerami Ţivota touţícího po 

sobě samém. Můţete se snaţit být jako 

ony, nepokoušejte se však učinit je 

podobné sobě´. Tím spíš se ovšem pro 

mnohé z nás stával vzorem toho, jak si 

má počínat skutečně milující, moudrý 

skautský vůdce. Častokrát říkával 

„Nebuďte jako ukazatele u cesty – ty stojí 

na místě, nejdou s tím, kdo tou cestou 

kráčí.“ Aţ do konce téhle své pozemské 

pouti se dokázal sám učit, měnit, 

revidovat své poznání na základě svého 

dialogu s ţivotem a poznáním druhých. 

Pro mě osobně bylo vzrušující sledovat, 

jak v posledních dvaceti letech objevoval 

krajinu duchovního ţivota, do níţ ho 

kdysi uváděl Pavel Křivský, ale po 

dlouhou dobu v ní spíše plaše postával 

trochu na okraji. Nemám ţádnou 

pochybnost, ţe po překroční prahu smrti 

zjistil, jak vlastně byl neustále blízko 

tomu Ţivotu, který jediný je skutečným 

zdrojem pravdy, naděje a lásky. 

Václave – děkuji. A na shledanou.“ 

Jiří Zajíc - Edy 
 

Tryzna za Václava Břicháčka 

Dne 4. 2. 2010 se na Letné ke vzpomínce 

na Václava Břicháčka sešla spontánně 

více neţ stovka skautů a skautek, přišly 

desítky SMSek ze všech koutů našeho 

skautského světa, z míst, kde také za br. 

Giganta hořela svíčka ... 
 

Poslední rozloučení proběhlo - opět za 

veliké účasti - ve čtvrtek 11. února 

2010  v kostele sv. Matěje v Praze -

Dejvicích. Skautský pěvecký sbor 

CANTUTA mu přitom zazpíval skautské 

a národní písně. 
 

 

WWEEBB  ((NNEEJJEENN))  KKMMEENNEE  DDOOSSPPĚĚLLÝÝCCHH  
 

 I kdyţ se měnily jak počítače tak „vizáţ¨“ stránek Junáka, naše vlastní webové stránky 

pod adresou: http://www.skaut.cz/kmendospelych lze stále najít na skautské 

Křiţovatce, (http://krizovatka.skaut.cz) a to v hlavičce zcela vpravo pod odkazem 

„Cílovky“. Po jeho otevření najdeme jako poslední Kmen dospělých. Zřejmě i díky 

tomu se náš web dostává na nejrůznější weby mezi odkazy na skautské stránky. 

 Připomínáme, ţe odkazy na různé skautské stránky máme i my – poté, co klikneme 

v hlavičce našeho webu na Odkazy, máme tu na obrazovce tři sloupečky 

a v prostředním jsou právě skautské stránky. V jejich rámci se např. „vyplatí“ nově 

sledovat vodácké webové stránky. 

 Co se nevešlo do tohoto čísla, je jiţ vyvěšeno na našem webu.  
 

Vybráno z http://www.pozitivni-noviny.cz/cz/ - kkk   vvvýýýrrrooočččííí   TTTGGGMMM   jeho vlastní výroky: 
 

„Krajíc pohody ke snídani od T. G. Masaryka“ 

ke 160.výročí narození TGM dne 7. 3. 2010 pro PN vybrala Jitka Dolejšová. 
 

• Nestačí, kdyţ hodiny špatně jdou, postrčit ručičky a dál se nestarat…  

• Je stejně potřebné přemýšlet o tom, jak uţívat svůj volný čas, nejen o tom, jak dobývat 

   bohatství.  

• Práce je to, co nikdo nechce dělat.  

http://www.skaut.cz/kmendospelych
http://krizovatka.skaut.cz/
http://www.pozitivni-noviny.cz/cz/
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• Špatné překonávat dobrým – to není tak těţké, ale těţko je překonávat dobré lepším.  

• Vzdělání není pouhým nashromáţděním jednotlivých vědomostí, jako těstem není     

   mouka, voda, sůl, kvasnice atd. dohromady naházené.  

• Toţ demokracii bychom uţ měli, teď ještě nějaké ty demokraty.  

• Demokracie není panováním, nýbrţ prací k zabezpečení spravedlnosti. A spravedlnost je 

matematika humanity.  

• Má-li naše demokracie své nedostatky, musíme  

   překonávat ty nedostatky, ale ne překonávat 

   demokracii.  

• Vy, jeden kaţdý musíme snést mínění druhého. 

   Demokracie znamená diskusi.  

• Demokracie znamená, ţe kaţdý občan můţe říct 

   po vzoru francouzského monarchy: „Stát jsem 

   „já.“ Nebo skromněji: „I já jsem stát.“  

• Láska ukazuje člověku cíl jeho ţivota. Rozum 

   ukazuje prostředky, jak jej uskutečnit. 
 

NNÁÁČČEELLNNIICCKKÁÁ  PPOOŠŠTTAA  
 Příloha 2026/03 zápisu z jednání Rady NKD dne 14. 1. 2010 
 

Frýdek – Místek 12. 1. 2010 

Milé sestry a milí bratři! 

Rok se s rokem sešel a my máme před sebou velice zodpovědnou a těţkou práci. 

Rok 2010 je rokem volebním. Letos na podzim proběhne Sněm Kmene dospělých a 

k tomu, aby měl zdárný průběh, potřebujeme dostatek dobrých a kvalitních návrhů na 

kandidáty do našeho vrcholového orgánu.   

Ze zápisů z porad víte, ţe termín na podání těchto řádných návrhů je schválen na 30. 6.  

Proto Vás naléhavě ţádám o pomoc s hledáním vhodných kandidátů ve Vašich krajích, 

nezapomínejte, ţe pokud nejste s něčím spokojení, máte jedinečnou šanci se projevit a 

situaci ovlivnit. Protoţe“ jaké si to uděláme, takové to bude“.  

Prosím, hledejte a pracujte s dostatečným předstihem, ať má kandidátní komise čas 

s případnými nedostatky ještě v termínu něco udělat. Při vyplnění formuláře pamatujte i 

na čestné prohlášení občanské bezúhonnosti a souhlasu střediska s návrhem! 

Na dobrou spolupráci se těší a hodně úspěchu přeje  

Marek Matýsek - Mara v.r., 

předseda kandidátní komise KD Junáka 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Národní oldskautské jamboree 

Skautská základna Miletín (u Hořic v Podkrkonoší) 

4. – 6. června 2010 
 

První červnový víkend oţije skautská 

základna v Miletíně u Hořic 

v Podkrkonoší čilým ruchem. Právě sem 

se sjedou účastníci národního 

oldskautského jamboree, které organizuje 

kmen dospělých Junáka – svazu skautů a 

skautek ČR. 

Premiérové setkání oldskautů by se mělo 

stát vstupní bránou k výraznějšímu 

prohloubení kontaktů všech generací 
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dospělých členů Junáka. V současnosti uţ 

totiţ oldskautský kmen není jen baštou 

nejstarších doyenů hnutí. Výrazné 

zastoupeni v něm má i střední generace a 

o slovo se hlásí juniorské kluby, do nichţ 

přecházejí ještě nedávní roveři a rangers. 

V rámci programu jamboree bude 

v Miletíně moţno zhlédnout výstavu 

dokumentující dvě desetiletí obnoveného 

oldskautingu u nás, uskuteční se zajímavé 

besedy i sportovní aktivity. Sobotní 

program v rozlehlém areálu základny 

začne táborovou rozcvičkou, rozhoří se 

souboj generací v přetahování lanem a 

zájemci si budou moci vyzkoušet i 

jednoduchou trať orientačního běhu. 

Připravena je rovněţ soutěţ ve vyjímání 

hlavolamu jeţek v kleci a své kolekce 

představí také skautští sběratelé. 

Romantickou kulisu jamboree dotvoří 

siluety indiánských týpí a večer vzplane 

slavnostní táborový oheň. Programový 

maratón završí noční filmové promítání. 

V programu národního oldskautského 

jamboree jsou i kulturní a poznávacích 

akce. V hostitelském městě, které má ve 

znaku patrona skautů sv. Jiří, je k vidění 

barokní zámek s rozlehlým parkem v 

anglickém stylu. Navštívit moţno rovněţ 

památník místního slavného rodáka K. J. 

Erbena. Místem pro chvíle ztišení se stane 

kostel Zvěstování Panny Marie. V něm se 

na závěr jamboree uskuteční mše svatá, 

kterou bude slouţit biskup František 

Radkovský, duchovní rádce kmene 

dospělých. 

Zajímavé srovnání muzikálnosti různých 

skautských generací nabídnou vystoupení 

dvou uměleckých souborů. Poválečnou 

éru českého skautingu připomene 

dechová hudba z Hradce Králové, která 

jako slavná „Poštorenská kapela“ zářila 

na světovém jamboree 1947 ve Francii. 

Naproti tomu pěvecký sbor Cantuta se na 

domácí i mezinárodní scéně prosazuje 

právě v současnosti jako jeden z 

nejmladších oldskautských klubů.    

Jako vzpomínku na jamboree si účastníci 

budou moci vybrat z několika stylových 

suvenýrů. Na své si díky místní cukrářské 

specialitě – perníčkům „miletínské 

modlitbičky“ – přijdou rovněţ všechny 

mlsné jazýčky.  

Takţe, sestry a bratři, zapište a podtrhněte 

si v diářích: Sejdeme se 4. – 6. června 

2010 ve skautské základně v Miletíně na 

národním jamboree kmene dospělých 

Junáka!
 

Informace: 
 

Jaroslav Chládek–Carda  

(organizace, program) 

jchladek@volny.cz (+420) 603 435 874 
 

Slavomil Janov–Nashville  

(komunikace) 

oldskaut@email.cz (+420) 602 686 725 

 

Bratři Chládek a Köhler vypracovali přihlášku na Národní oldskautské jamboree – zde je 

hlavička přihlášky: 
 

Junák -  svaz skautů a skautek ČR, kmen dospělých 
OS jamboree Miletín 4. - 6. června 2010 

 
Přihláška 

 

P
o
ř.

 č
Ís

. Jméno              
 
 
 

Rodné číslo  
Přezdívka 
 

Bydliště Kraj Telefon  domů 
Telef. zaměst. 
Mobil –Fax 
(E-mail) 

Kč 

A
u
to

 Poznámka 
(jiný počet dní  

a pod.) 

1         

 

mailto:jchladek@volny.cz
mailto:oldskaut@email.cz
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ŠŠPPEETTKKAA  PPOOEEZZIIEE  
                                                nejen pro OS  

Rychle, tak rychle život běží. 

Zvolna, tak zvolna vzchází Poznání … 

Konečné Pravdy dobereš se stěží 

uniká ti jak voda ze dlaní. 

Strmá, tak strmá Stezka vede vzhůru. 

Málo, tak málo je tam stop … 

Ne každý odváží se na nelehkou túru 

však ty, mé srdce, odvaž se a vzchop! 

Tak sám, tak sám jde člověk k Cíli 

a brzy, brzy noc se snáší … 

Až dojdem k Bráně, až náš čas se schýlí 

kéž máme srovnán účet na účtence naší. 
 

Báseň br. Mgr. Ladislava Ruska – Šamana 

v jeho publikaci: NAPLNĚNÍ ŢIVOTA (SKAUTSKÁ SEBEREALIZACE), 

ELŠ 2008 

Junák – Krajinská České Budějovice vydal monografii „Ladislav Rusek – pedagog, 

skaut, výtvarník, publicista, básník“.  

Reprezentativní kniha na křídovém papíru s pevnou vazbou a přebalem přináší na 

160 stranách více neţ 400 děl. Cena knihy je 280,– Kč (při odběru 11 kusů jedna kniha 

navíc).  

Kniha nebude distribuována do knihkupecké sítě a je ji moţno objednat na adrese 

tisky@krajinska.cz . 

 

mailto:tisky@krajinska.cz
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Abychom usnadnili alespoň částečnou orientaci 
zájemcům, neznajícím češtinu, o toto periodikum 
českých skautů kmene dospělých, vytvořili jsme 
základní přehled o jednotlivých pravidelných rubrikách 
v anglickém jazyce.                                      Redakce 

 

In order to make orientation in this Czech NSGF 
bulletin a little bit easier for those without knowledge of 
the Czech language, we established a basic overview 
on selected regular columns in English.         Editors 
 

 
From articles contained in this Volume of KN: 
 

K M E N O V É  Z P R Á V Y  
(THE CZECH NSGF NEWS) 
 

Nejdůleţitější informace jako jsou rozhodnutí 
Náčelnictva Kmene dospělých. Zprávy krajských 
zpravodajů KD. 
 

The most important pieces of information like decisions 
of the Czech NSGF Council or News from District 
Councils. 
 

Ze skautského světa 
(From the Scout World) 
 

 Ozvěny 6. konference subregionu ISGF střední 
Evropa, konané v Rumunsku. 
Reflection from the 6

th
 Conference of the ISGF 

Middle Europe Subregion, held in Romania. 
 

 

Z KLUBŮ   
( C l u b  N e w s )  
 

Různé informace z klubů KD o činnosti a událostech ... 
 

Diverse information from the Czech NSGF clubs on 
their activities and occurrences … 

Pro zamyšlení  

( R E F L E C T I O N S )  
 

Práce členů Kmene dospělých, autorské články, úvahy, 
názory, skautská filozofie … 
 

Works by Czech NSGF members, original articles, 
essays, viewpoints, scout philosophy … 
 

Různé    
(Miscellaneous) 
 

Pozvání, poznámky, vzpomínky na významné 
osobnosti, jubilea, pozoruhodnosti, plán aktivit, atd. 
 

Invitations, notes, remembrance of important 
personalities, jubilees, attractions, schedule of 
activities, etc.  
 

 

Náčelnická pošta 
(The Czech NSGF President’s File) 
 

Motivující návrhy, poděkování, oznámení, výzvy, 
dotazy a/nebo stížnosti členů Kmene OS a/nebo v 
hnutí, mezinárodní skautské aktivity …  
 

Inspiring ideas, thanksgivings, notices, calls, questions 
and/or complains from the NSGF members and/or from 
the movement, international meetings ... 
 

 

PŘÍLOHY    
( Inset Documents) 
 

Upozornění na významná setkání v Kmeni OS a/nebo 
v hnutí, mezinárodní skautské aktivity …  
 

Indications on important occurrences within the Czech 
NSGF and/or in the Scout Movement, international 
Scout/Guide activities … 
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